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Do Waszych rąk trafił właśnie kolejny nu-
mer LOVE W_M, ale tym razem mamy 
dla Was niespodziankę. To wydanie 

jest szczególne, bo połączyło, mamy nadzieję trwałym 
węzłem, dwie krainy – Warmię i Mazury ze… Śląskim. 
Możecie zastanawiać się, jak to możliwe, by tak odległe 
i wydawałoby się zupełnie inne regony znalazły się 
w obok siebie. Otóż po bliższym przyjrzeniu się, oka-
zuje się, że Warmię i Mazury łączy ze Śląskim bardzo 
dużo. Czy wiedzieliście na przykład, że w obu regionach 
aż 32 % powierzchni stanowią lasy? A to nie koniec po-
dobieństw, ale więcej Wam nie zdradzę. Odkryjecie je 
czytając kolejne artykuły w magazynie. Zostały one tak 
ułożone, by przestawić oba regiony i pokazać ich atuty 
w różnych dziedzinach. Przeczytacie więc o zabytkach, 
trasach turystycznych, uzdrowiskach, szlakach rowero-
wych czy kulinariach. Zabieramy Was więc w podróż 
od Warmii i Mazur aż po Śląskie. 

Życzę miłej lektury i udanego wypoczynku bez względu 
na to, który region wybierzecie! 

/
Kamila Górecka-Kirwiel

redaktor naczelna

Partnerzy wydania:



Część jezior, połączona kanałami 
i rzekami, tworzy wielokilome-
atrowe szlaki wodne, które moż-

na przemierzać żaglówką lub kajakiem. 
Najbardziej znany szlak wodny to Kanał 
Elbląski z systemem pochylni umożli-
wiających podróż statkiem po trawie. 
Warmia i Mazury, mimo że połączone 
administracyjnie w jedno województwo 
różnią się od siebie. Historycznie War-
mia była katolicka, a Mazury ewangelic-
kie. Różnice między Warmią a Mazura-
mi można zauważyć w obszarze tradycji, 
wierzeń, legend, ale także kuchni czy 
ukształtowania terenu. Gdybyśmy mieli 
określić jednym słowem, z czym kojarzą 
nam się obie te krainy, to w przypadku 
Mazur, byłaby to woda, a w przypadku 
Warmii – idea slow life. 

Największym bogactwem regionu są 
lasy i puszcze zajmujące prawie 30 % 
województwa warmińsko-mazurskie-
go. Znajdują się w nich liczne parki 
krajobrazowe i rezerwaty przyrody. 
Można tu spotkać żubry i dzikie konie 
żyjące na wolności. Na terenie Puszczy 
Boreckiej na Mazurach działa Ośro-
dek Hodowli Żubrów. Na początku 
zwierzęta żyły w zagrodach, dopiero 
kiedy uciekły do lasu, zdecydowano, 
że powinny przebywać na wolności 
w  swoim naturalnym środowisku. 
W takich warunkach można je teraz 
ogląd ać z  plat form w idokow ych 
dostępnych na terenie ośrodka. Na 
półwyspie Popielińskim natomiast 
w warunkach naturalnych żyją 4 tabu-
ny koników polskich. 

Naturalne walory regionu wzbogaca 
także dziedzictwo kulturowe. Warto 
w ybrać  się na w yprawę Szlak iem 
Zamków Gotyckich – jedną z najcie-
kawszych tras turystycznych północ-
nej Polski, obejmującą kilkanaście 
całorocznych obiektów, wśród których 
znajdują się zarówno zamki biskupie, 
kapitulne, jak i krzyżackie. Zamki 
zachowały się w różnym stanie. Część 
jest w dużym stopniu oryginalna, ale 
większość została odbudowana lub 
odremontowana, dzięki temu można je 
zwiedzać, a w niektórych nawet zatrzy-
mać się na noc. Nie wszyscy wiedzą, że 
na Warmii przez 40 lat żył i pracował 
Mikołaj Kopernik. Obecnie żeby po-
dążyć jego śladami warto wybrać się na 
wyprawę Szlakiem Kopernikowskim. 

Warmia i Mazury to 
region mogący się pochwalić 
wyjątkowymi walorami 
turystycznymi. Nazywany 
jest często Krainą Tysiąca 
Jezior. Jest to jednak spore 
niedopowiedzenie, bo jezior 
jest tu prawie 3 razy więcej. 
Można doliczyć się około 
3000 zbiorników wodnych. 
To tu leży największe 
jezioro w Polsce, Śniardwy 
o powierzchni aż 113,8 km2. 
Znajdziemy tu również 
najdłuższe jezioro w kraju, 
czyli Jeziorak, którego długość 
wynosi około 27,45 km.
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Warmię i Mazury! 
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Trasa liczy blisko 300 km i prowadzi 
przez miejscowości związane z życiem 
i działalnością tego wielkiego uczone-
go. Szlak oznakowany jest symbolem 
astrolabium. Warmia i Mazury pełne 
są rozsianych po lasach fortyfikacji, 
okopów i pozycji obronnych z cza-
sów II wojny światowej. By zobaczyć 
pozostałości tajnej kwatery wojennej 
Adolfa Hitlera trzeba wybrać się do 
Gierłoży koło Kętrzyna. Turyści mogą 
zwiedzać kompleks bunkrów o nazwie 
Wolfsschanze, czyli Wilczy Szaniec. 
Niedaleko Węgorzewa, w Mamerkach, 
można zwiedzać potężne schrony, któ-
rych ściany mają grubość nawet 7m. 
A to nie koniec, bo pozostałości po 
II wojnie światowej na Warmii i Mazu-
rach jest dużo więcej. 

Co roku tłumy turystów przyciągają 
Pola Grunwaldzkie, na których w 1410 r. 
sprzymierzone wojska polsko-litewskie 
rozbiły armię krzyżacką. W rocznicę tego 
wydarzenia odbywają się tu inscenizacje 
bitwy i pokazy przybliżające klimat 
epoki i kulturę rycerską. Dużym zain-
teresowaniem cieszy się także Muzeum 
Budownictwa Ludowego w Olsztynku, 
gdzie również odbywają się liczne impre-
zy nawiązujące do historii, dziedzictwa 
kulturowego i naturalnego regionu. 
Warmia i Mazury to także raj dla rowe-
rzystów. Wschodni Szlak Rowerowy 
Green Velo to najdłuższa (2000 km) 
i  jedna z najbardziej malowniczych 
i widowiskowych tras rowerowych 
w Polsce. Warmińsko-mazurski odci-
nek szlaku liczy blisko 400 km i można 
podróżować nim rowerem od miasta 
do miasta, podziwiając i zwiedzając 
po drodze wszystkie ciekawe i bogate 
w atrakcje tereny obu krain. Amatorzy 
dwóch kółek znajdą tu także inne trasy 

– zarówno krótkie i łatwe, jak i te będą-
ce prawdziwym wyzwaniem. 
Jeśli poszukujecie wypoczynku proz-
drowotnego, na Mazurach czeka na 
Was Uzdrowisko Gołdap, słynące 
z najczystszego powietrza w Polsce 
i bogatych złóż borowinowych. Na 
Warmii z kolei, w Lidzbarku Warmiń-
skim mającym status obszaru ochrony 
uzdrowiskowej, możecie skorzystać 
z nowo wybudowanych tężni oraz od-
wiedzić Termy Warmińskie. 
Wszystkie te atrakcje i atuty regionu 
sprawiają, że rokrocznie Warmię i Ma-
zury odwiedza kilka milionów tury-
stów, w tym również z zagranicy. Czy 
wiecie, że w sezonie letnim możecie do-
trzeć także samolotem? Port regionalny 
Olsztyn Mazury w Szymanach zapew-
nia loty z Krakowa, Rzeszowa i Wro-
cławia. To świetna alternatywa dla 
wielogodzinnej podróży samochodem.  
Rozkład lotów sprawdzicie na: 
www.mazuryairport.pl
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Mimo niezaprzeczalnych walorów naturalnych 
na Mazurach działa obecnie jedno uzdrowisko, 
mieszczące się w Gołdapi – miasteczku słynącym 
z najczystszego powietrza w Polsce, wód mineralnych 
i zasobów borowinowych. Do tego miana aspiruje 
także reprezentujący Warmię Lidzbark Warmiński, 
w którym już teraz można skorzystać z tężni 
solankowych oraz kąpieli w wodach termalnych. 

– PO ZDROWIE 
NA WARMIĘ I MAZURY 

Uzdrowiska

/ 04
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Tężnie w Gołdapi / fot. arch. www.uzdrowiskogoldap.pl



W Gołdapi odetchniesz swobodnie 
najczystszym powietrzem w Polsce 
i spędzisz weekend, a nawet cały urlop, 
nie tylko latem, ale i zimą. Przepiękne 
położenie miasta, w pobliżu Puszczy 
Rominckiej i  jeziora Gołdap, jest 
gwarancją wypoczynku, z dala od miej-
skiego zgiełku i codziennych trosk. 
Lasy są doskonałym miejscem space-
rów i wypraw rowerowych, a jezioro 
do wędkowania. 

Gołdap jest obecnie jedynym uzdrowi-
skiem na Warmii i Mazurach, a zarazem 
prężnie rozwijającym się ośrodkiem 
turystyczno-wypoczynkowym, człon-
kiem elitarnego międzynarodowego 
stowarzyszenia miast Cittaslow. Miej-
scowość jest znana z najczystszego 
w Polsce powietrza, borowin, wód 
mineralnych i  leczniczych. Kuracje 
w Gołdapi przynoszą ulgę w scho-
rzeniach reumatycznych, po urazach 

ortopedycznych, przy problemach 
kardiologicznych, schorzeniach układu 
oddechowego oraz w nadciśnieniu. 
Działają także zbawiennie na układ 
nerwowy i  trawienny oraz choroby 
kobiece. W dzielnicy uzdrowiskowej 
tętnią życiem czwarte co do wielkości 
w Polsce tężnie solankowe oraz zdrój, 
nowoczesna pijalnia wód mineralnych 
i leczniczych z grotą solną. Teren uzdro-
wiska oplata sieć alejek spacerowych, 

Gołdap – miasto z najczystszym  
powietrzem w Polsce

1.

/ 06



są też ścieżki rowerowe, a blisko prze-
biega słynny szlak rowerowy Green 
Velo. Więcej o nim piszemy na str. XX.
W Gołdapi stawia się na jakość życia, 
zdrowe, smaczne jedzenie, aktywność, 
relaks i naturę. Można tu skorzystać 
z szerokiej oferty zabiegów i bezcen-
nych zasobów naturalnych. Wysokiej 
jakości wody gruntowe wydobywane 
z dużej głębokości mają właściwo-
ści wód minera lnych. Z  poziomu 
600 metrów wydobywana jest woda 
0,6 % chlorkowo-sodowa i fluorkowa, 
natomiast z 400 metrów 0,12% chlor-
kowo–wodorowęglanowo–sodowa. 
Spoż y wanie t ych wód wspomaga 
leczenie zaburzeń funkcjonowania 
żołądka, wątroby, trzustki, a także uzu-
pełnia niedobory elektrolitów. Tężnie 
solankowe w Gołdapi mają długość 
220 m. Spacerowanie wzdłuż nich jest 
wskazane w przypadku chorób górnych 
dróg oddechowych, zatok, rozedmy 
płuc, alergii, nadciśnienia tętniczego, 
a także przewlekłego stresu i depresji. 
Groty solne odtwarzają naturalny 

mikroklimat i umożliwiają inhalacje, 
które pomagają w leczeniu stanów za-
palnych dróg oddechowych, schorzeń 
dermatologicznych, niedoczynności 
tarczycy, chorób układu krążenia 
i schorzeń przewodu pokarmowego. 
Błota borowinowe, pochodzące ze złóż 
w Niedrzwicy, pomagają w stanach 
zapalnych, schorzeniach kości i mięśni, 
a także w przypadłościach kobiecych. 
Zabiegi przy ich użyciu wspierają 
regenerację naskórka i uszkodzonych 
tkanek oraz poprawiają ukrwienie 
skóry. Idealne warunki naturalne 
panujące w Gołdapi sprzyjają leczeniu 
także innych problemów zdrowotnych, 
takich jak: otyłość, osteoporoza, cho-
roby narządów ruchu, a także nerwica 
i rozmaite urazy. 
Oprócz walorów uzdrowiskowych, 
Gołdap oferuje także idealne warunki 
do rekreacji i wypoczynku. Nieopodal 
miasta rozciąga się Puszcza Borec-
ka, której główną atrakcją są żubry. 
W Zatykach, oddalonych kilkanaście 
kilometrów od Gołdapi, znajduje się 

W Gołdapi stawia się na jakość życia, zdrowe, 
smaczne jedzenie, aktywność, relaks i naturę. 
Można tu skorzystać z szerokiej oferty zabiegów 
i bezcennych zasobów naturalnych.
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1. Kawiarnia na Pięknej Górze / fot. arch. www.uzdrowiskogoldap.pl, 2. Wieża widokowa w Stańczykach / fot. arch. www.uzdrowiskogoldap.pl
3. Tężnie w Gołdapi / fot. arch. www.uzdrowiskogoldap.pl



natomiast gospodarstwo rolne „Bez-
krwawe Safari”, gdzie można spotkać 
wiele gatunków zwierząt. W Rapie leżą-
cej około 30 km na zachód od Gołdapi, 
można zobaczyć prawdziwy grobowiec 
w kształcie piramidy. Natomiast na 
wschodzie powiatu gołdapskiego, 
w  Stańczykach, możemy wejść na 
najwyższe w Polsce mosty arkadowe. 
Miłośnicy tajemnic powinni koniecz-
nie się udać na wyprawę do mistycznej 
Puszczy Rominckiej i naszpikowanego 
bunkrami z czasów II wojny światowej 
Lasu Kumiecie. Będąc w Gołdapi war-
to także poznać lokalne smaki i spró-
bować kartaczy – regionalnej potrawy 

z pogranicza polsko-litewskiego. To 
miasto, które żyje i zaprasza turystów 
nie tylko latem. Zimą w  Gołdapi 
przygotowane są trasy do narciarstwa 
biegowego, a na Gołdapskiej Górze 
uruchamiane są wyciągi obsługujące 
2 kilometry sztucznie naśnieżanych 
i oświetlanych wieczorami tras zjazdo-
wych oraz tor saneczkowy. Natomiast 
ścieżki Lasu Kumiecie oraz trakty 
dzielnicy uzdrowiskowej są przygoto-
wywane do narciarstwa biegowego. 

Więcej o okolicach Gołdapi 
przeczytacie na str. 25 
oraz na www.uzdrowiskogoldap.pl 

Lidzbark – 
warmiński 

pretendent do miana 
uzdrowiska 

Lidzbark Warmiński to miasto pre-
tendujące do miana uzdrowiska, które 
jak sama nazwa wskazuje, mieści się na 
Warmii. Jego symbolem jest imponu-
jący zamek biskupów warmińskich, 
jeden z najcenniejszych zabytków 
architektury gotyckiej w Polsce. To tu 
rezydowali: Ignacy Krasicki, kardynał 
Stanisław Hozjusz czy Mikołaj Ko-
pernik. Obecnie na terenie kompleksu 
zamkowego mieści się luksusowy Hotel 
Krasicki**** oraz Muzeum Warmiń-
skie, w którym zobaczymy zbrojownię 
z zabytkową bronią, kolekcje malar-
stwa, zbytkowe meble, monety, księgi 
i wiele innych ciekawych eksponatów. 
A wszystko to w doskonale zachowa-
nych i odrestaurowanych komnatach. 
Zamek wzniesiono na wąskim półwy-
spie przy ujściu dwóch rzek – Łyny oraz 4.
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Symsarny – to malownicze położenie 
dodaje uroku robiącemu i tak ogromne 
wrażenie kompleksowi. 
Goście Hotelu Krasicki w najbliższym 
czasie będą mogli skorzystać z oferty 
pozwalającej na kompleksowe zadbanie 
o swoje zdrowie. Dostępne będą turnu-
sy diagnostyki kardiologicznej, podczas 
których będzie można ocenić ryzyko 

wystąpienia chorób sercowo-naczynio-
wych. W czasie tygodniowego pobytu 
będą wykonywane rozszerzone badania 
laboratoryjne, EKG, echo serca, Holter 
EKG oraz RR i dogłębna diagnostyka 
ogólnego stanu zdrowia z opracowa-
niem dalszych zaleceń i ustaleniem 
wstępnego programu leczenia. W opar-
ciu o  uzyskane informacje będzie 

możliwe monitorowanie leczenia za 
pomocą najnowocześniejszych rozwią-
zań medycznych służących do opieki 
zdalnej. Takie turnusy zdrowotne ofe-
ruje już Hotel Zamek Ryn ****. 

Więcej na stronie www.zamekryn.pl. 

Będąc w  Lidzbarku warto wybrać 
się na wycieczkę brukowaną uliczką 
Mikołaja Reja z kolorowymi kamie-
nicami, którą dojdziecie do kolejnej 
atrakcji – kościoła farnego św. Aposto-
łów Piotra i Pawła. Świątynia w stylu 
późnogotyckim powstała w drugiej 
połowie XIV wieku, a jej najbardziej 
charakterystyczny element to wysoka 
na 70 metrów dzwonnica. Idąc dalej, 
na niewielkim wzniesieniu zobaczycie 
barkowo-klasycystyczną Oranżerię, 
nazywaną także Pałacykiem Krasic-
kiego. Obecnie w Oranżerii mieści 
się Miejska Biblioteka Pedagogiczna. 
Wokół Oranżerii rozciąga się ogród 
z fontanną, a na jej tyłach znajduje się 
taras widokowy, z którego rozpościera 
się widok na panoramę miasta. Na uwa-
gę zasługują także: historyczna remiza 
strażacka, ratusz, budynek starego 
młyna i amfiteatr, Wysoka Brama, za-
chowane fragmenty murów miejskich 
oraz bulwar nad Łyną. 
Gdy zmęczą już was historyczne bu-
dowle, czas odwiedzić nowo otwar-
te tężnie solankowe. Obiekt l iczy 
100 metrów długości i 8 wysokości 

7. 8.
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oraz posiada taras widokowy, z którego 
można podziwiać okolice Doliny rzeki 
Symsarny. Rozpylany w powietrze 
aerozol z wody leczniczej, wdychany 
podczas spacerów lub odpoczynku, 
sprzyja leczeniu wielu chorób, w tym 
związanych z funkcjonowaniem ukła-
du krwionośnego, oddechowego, prze-
mianą materii oraz schorzeń i urazów 
układu kostno-stawowego. 
Odwiert, z którego pochodzi woda 
został wykonany do głębokości 1035 m, 
a woda pochodzi z utworów dolnoju-
rajskich i zawiera 17674,57 mg/litr roz-
puszczonych składników mineralnych, 
głównie chlorków i sodu oraz zmienne 
stężenie jodków.
Tężnie otoczone są terenami leśnymi 
i łąkami, co powoduje, że w powietrzu 
znajdują się substancje zawierające 
m.in. olejki aromatyczne oraz fitoncydy 
o właściwościach bakteriobójczych, 
bakteriostatycznych, uspokajających 

i obniżających ciśnienie krwi, a także 
zbawiennie wpływających na górne 
drogi oddechowe. Ze względu na 
przewagę wiatrów zachodnich oraz 
południowo-zachodnich, w Lidzbarku 
Warmińskim mamy do czynienia z po-
wietrzem o dobrej jakości i korzystnymi 
warunkami termicznymi oraz optymal-
ną wilgotnością. 
Oprócz samych tężni można tu skorzy-
stać z helioterapii, czyli kąpieli słonecz-
nych w specjalnie przygotowanych, 
dobrze nasłonecznionych miejscach. 
Możliwa jest także terapia ruchowa za 
pośrednictwem ćwiczeń na ścieżkach 
zdrowia oraz specjalnie dostosowa-
nych urządzeniach. W planowanym 
dopiero budynku Pawilonu Zdrowia 
możliwa będzie krioterapia polegająca 
na oddziaływaniu na organizm niskich 
temperatur oraz balneoterapia w posta-
ci aerozoloterapii za pomocą urządzenia 
tężni zewnętrznej oraz małej tężni, do 

których zostanie doprowadzona woda 
lecznicza o właściwościach mineralnej 
wody leczniczej 1,75% chlorkowo – so-
dowej hipotermalnej.
W pobliżu tężni powstaje Warmińskie 
Centrum Rehabilitacji, w którym leczo-
ne będą głównie schorzenia narządu ru-
chu z zastosowaniem nowoczesnej neu-
rorehabilitacji oraz schorzenia z zakresu 
kardiologii. Korzystanie z niego będzie 
możliwe od połowy roku 2023, czyli 
od momentu, gdy Lidzbark Warmiński 
zostanie wpisany na listę uzdrowisk.
Kolejnym punktem na uzdrowisko-
wym szlaku Lidzbarka Warmińskiego 
są Termy Warmińskie. To jeden z nie-
licznych w północnej Polsce ośrodków 
wykorzystujących zdrowotne właści-
wości wód termalnych. Potwierdzono, 
iż wykorzystywana tu woda spełnia 
właściwości solanki i tym samym może 
być używana do kąpieli leczniczych. 
Jest to więc doskonałe miejsce dla osób 

9.
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cierpiących na schorzenia układu krą-
żenia, czy zaburzenia neurologiczne. 
Oprócz kompleksu basenów i zbior-
ników z wodami o różnych właściwo-
ściach, znajduje się tu także zewnętrzna 
rzeka o wyższej temperaturze, którą 
można pływać przez cały rok oraz 
rozbudowany kompleks saun różnego 
rodzaju, które także niosą za sobą znane 
i doceniane właściwości prozdrowotne. 
Będąc w  Lidzbarku Warmińskim, 
n ie sposób nie odw ied zić Pa rku 
Uzdrowiskowego Doliny Symsarny, 
który powstał w 2017 roku. Położony 
w malowniczym przełomie rzeki, łączy 
miasto z zielonymi terenami idealny-
mi do odpoczynku i rekreacji. Teren 
parku nazywany jest potocznie „Lidz-
barskimi Serpentynami”. Taką nazwę 
zawdzięcza meandrującemu biegowi 

rzeki Symsarny, która wdzięcznie wije się 
pomiędzy pagórkami. Kiedyś w Parku 
mieścił się amfiteatr i kąpielisko. Obec-
nie znajdują się tu urządzenia lecznictwa 
uzdrowiskowego i elementy małej ar-
chitektury. W wielu miejscach na spa-
cerowiczów czekają wiaty, ławki, stoły 
i stojaki na rowery, także urządzenia do 
ćwiczeń i wyjątkowa Ścieżka Sensorycz-
na, gdzie można pobudzić wszystkie 
zmysły. Park Uzdrowiskowy Doliny 
Symsarny to idealne miejsce na aktyw-
ny wypoczynek – spacery, bieganie, 
nordic walking czy jazdę rowerem. Nie 
zabrakło tu również wątków historycz-
nych – można zobaczyć zasypaną Diablą 
Jamę i Górę Okartową oraz pozostałości 
umocnień Trójkąta Lidzbarskiego. Mi-
łośnicy fotografii i kontaktu z naturą 
także nie będą zawiedzeni – bogactwo 

gatunków fauny i flory oraz malownicze 
widoki będą dla nich istnym rajem.

Więcej na stronie: www.lidzbarkw.pl
www.lidzbark.muzeum.olsztyn.pl
www.hotelkrasicki.pl 
www.termywarminskie.pl 

Nieopodal Lidzbarka Warmińskiego 
położone jest Górowo Iławeckie, które 
również będzie w przyszłości zapra-
szać na wypoczynek prozdrowotny. 
Sprzyjać temu będą potwierdzone 
zasoby lecznicze, tj. borowiny, lecznicze 
wody oraz unikalny klimat. Budowany 
zakład przyrodoleczniczy z basenem 
oraz tężnie solankowe zostaną oddane 
do dyspozycji gości w roku 2023. 

/ 
Oprac. Kamila Górecka-Kirwiel9.
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Choć dzisiaj nazwy Warmia i Mazury wymawiamy jednym 
tchem, a w terenie trudno odnaleźć granice pomiędzy tymi dwiema 

krainami, to warto wiedzieć, że przez setki lat należały one do różnych 
organizmów państwowych i mocno zróżnicowały się kulturowo. 
Co z tego pozostało i dlaczego dzisiaj warto odwiedzać Warmię?

1.

NA SZLAKU

Świętej Warmii

/ 12



Nazwa krainy pochodzi od 
pruskiego plemienia War-
mów, którzy przed podbo-

jem krzyżackim zamieszkiwali część 
terenów nad Zalewem Wiślanym. Jako 
dominium biskupie w obrębie państwa 
krzyżackiego Warmia została wydzielo-
na w 1243 r. Jej granice ukształtowały 
się ostatecznie 1346 r. i bez większych 
zmian przetrwały do 1772 r. Kraj za-
chował swoją autonomię także po wcie-
leniu do Królestwa Polskiego w 1466 r.
Warmia przez ponad 500 lat funkcjo-
nowała jako autonomiczny organizm 
państwowy, w którym władzę świecką 
sprawowały organy kościelne: biskup 
warmiński i warmińska kapituła kate-
dralna. Stąd przydomek „święta”, który 
wówczas pojawił się przy nazwie krainy. 
Po 1525 r. na otaczających katolicką 
Warmię terenach Prus Książęcych (któ-
rych część dziś nazywamy Mazurami) 
wprowadzono luteranizm, co jeszcze 
pogłębiło różnice kulturowe pomiędzy 
oboma krajami.

Poznawaj Warmię, 
wędrując szlakiem

Dzisiaj różnice te widać głównie w kra-
jobrazie kulturowym. W warmińskich 
miastach i wsiach wznoszą się wieże 
kościołów z czerwonej cegły, zaś na 
rozstajach dróg przycupnęły kaplicz-
ki, stawiane przez wieki jako wota 
dziękczynne czy błagalne. Do dzisiaj 
na Warmii zachowało się ponad 1300 
kapliczek. Charakterystyczne dla War-
mii są też sanktuaria, do których także 
obecnie pielgrzymują wierni, a także… 
przybywają turyści, aby poczuć ich 
klimat i podziwiać zabytki.
Mając na uwadze historyczne i kulturo-
we uwarunkowania, w 2020 r. samorzą-
dy powiatów leżących na Warmii, we 
współpracy z władzami województwa, 
opracowały Szlak Świętej Warmii, 
który ma pomagać w  poznawaniu 
najciekawszych zakątków tej krainy. 
Na szlaku wyznaczono 16 „stacji”, do 
których należą sanktuaria oraz miejsca 
związane z historią dominium warmiń-
skiego. Rok później pod szyldem „Oko-
lice Szlaku Świętej Warmii” opisano 

kolejnych 16 „stacji”, czyli miejsc, które 
również warto poznać.
Szlak Świętej Warmii nie ma wytyczo-
nego przebiegu, więc trasy pomiędzy 
posz cz egól ny mi stacja mi moż na 
wyznaczać, biorąc pod uwagę własne 
preferencje i uwarunkowania. Niektó-
re punkty tego szlaku pokrywają się 
z punktami Szlaku Kopernikowskiego, 
który upamiętnia najsłynniejszego 
mieszkańca Warmii – Mikołaja Ko-
pernika. Więcej o atrakcjach Szlaku 
Kopernikowskiego przeczytacie na 
str. 34. Drugą postacią, która zapisała 
się w historii Warmii, jest Jan Paweł 
II. Zanim został papieżem bywał tutaj 
wielokrotnie, m.in. w 1958 r. uczest-
nicząc w spływie kajakowym Łyną 
i Marózką.

Gietrzwałd, czyli 
Polskie Lourdes

Położony kilkanaście kilometrów od 
Olsztyna Gietrzwałd to jedyne miejsce 
w Polsce – i jedno z niewielu na świecie 
– w którym Kościół potwierdził praw-
dziwość objawień Matki Bożej. Według 
świadectw doszło do nich w 1877 r. 
Dwóm miejscowym dziewczynkom 
objawiła się Maryja i w polskiej gwarze 
warmińskiej zapowiedziała złagodzenie 
prześladowań Polaków i Kościoła ka-
tolickiego, jeśli wierni będą odmawiali 

różaniec. Objawienia wzmocniły ruch 
polski i spowodowały rozkwit życia 
duchowego. Jeszcze tego samego roku 
przybyły tu tysiące pielgrzymów, dziś 
ich liczbę szacuje się na kilkaset tysięcy 
rocznie.
Sercem sanktuarium jest kościół 
pw. Narodzenia Najświętszej Maryi 
Panny. Jego początki sięgają XV w., zaś 
obecny kształt zyskał po rozbudowie 
zakończonej w 1869 r. Od co najmniej 
1505 r. kult maryjny w Gietrzwałdzie 
był związany z obrazem Matki Bo-
skiej Gietrzwałdzkiej, umieszczonym 
w ołtarzu głównym świątyni. Ważną 
elementem sanktuarium jest również 
pobłogosławione przez Matkę Bożą 
źródełko. Woda z niego miała zyskać 
moc uzdrawiania. Stąd nadawana Gie-
trzwałdowi nazwa Polskiego Lourdes.
Będąc tutaj, nie sposób nie odwiedzić 
Olsztyna, z jego zamkiem kapituły war-
mińskiej (obecnie muzeum), gotycką 
konkatedrą pw. św. Jakuba, starówką 
i infrastrukturą rekreacyjną nad jezio-
rem Ukiel.

Święta Lipka, czyli 
Częstochowa Północy
Święta Lipka, choć leży na Mazurach, 
tuż przy granicy z Warmią, ducho-
wo i  kulturowo przynależy do tej 
ostatniej. Początki kultu maryjnego 1.
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w  tej miejscowości sięgają czasów 
średniowiecza. Wiążą się z  legendą 
o skazanym na śmierć więźniu, które-
mu Matka Boża poleciła wyrzeźbienie 
ukazującej ją figurki i zawieszenie jej 
na pierwszej napotkanej lipie. Powsta-
nie figurki uznano za cud, a więźnia 
wypuszczono. Wierząc, że f igurka 
ma moc uzdrawiania, w miejscu jej 
zawieszenia zbudowano kapliczkę, 
a później barokową bazylikę (1693 r.). 
W późniejszych latach do świątyni 
dobudowano czworokątny krużganek 
z narożnymi kaplicami. Na terenie 
sanktuarium wzniesiono również dom 
zakonny jezuitów.

W trójnawowej świątyni, zwanej Per-
łą Baroku, znajdują się m.in. organy 
z początku XVIII w. z ruchomymi 
figurkami, ołtarz główny z tego samego 
okresu, w którego centrum wisi obraz 
Matki Bożej z 1640 r., oraz wiele innych 
cennych elementów wyposażenia. 
Licznie przybywające do sanktuarium 
pielgrzymki przyniosły mu miano Czę-
stochowy Północy.
Ze Świętej Lipki do warmińskiego 
Reszla jest raptem 6 km. Na wiodącym 
do miasta trakcie w XVIII w. ustawio-
no 15 barokowych kapliczek drogi ró-
żańcowej. W samym Reszlu warto zo-
baczyć zamek biskupów warmińskich 

i gotycki kościół pw. św. Piotra i Pawła, 
a także dwa gotyckie mosty i rozległy 
park w dolinie Sajny.

Głotowo, 
czyli Kalwaria 

Warmińska
W Głotowie koło Dobrego Miasta 
barokowy kościół pw. Najświętszego 
Zbawiciela i św. Floriana zbudowano 
w 1726 r., jednak jego historia sięga 
średniowiecza i jest związana z legen-
dą o cudownej hostii. Już w XIV w. 
stojąca tu wcześniej świątynia stała się 4.
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miejscem kultu Najświętszego Sakra-
mentu i celem pątników.
W 1878 r. w wąwozie w pobliżu kościo-
ła, z inicjatywy Jana Mertena, który 
wrócił z pielgrzymki do Ziemi Świętej, 
rozpoczęto budowę drogi krzyżowej, 
ukształtowanej na wzór jerozolimskiej. 
W pracach przy profilowaniu wąwozu 
i wznoszeniu 16 neogotyckich i neoro-
mańskich kaplic uczestniczyło w sumie 
70 tys. osób. Poświęcona w 1894 r. 
Kalwaria Warmińska, zwana też War-
mińską Jerozolimą, zaczęła przyciągać 
nowych pielgrzymów do Sanktuarium 
Najświętszego Sakramentu i Męki 
Pańskiej.
Warto też odwiedzić pobliskie Dobre 
Miasto, żeby zobaczyć drugi co do 
wielkości na Warmii gotycki kościół 
pw. Najświętszego Zbawiciela i Wszyst-
kich Świętych z kolegiatą, Basztę Bo-
cianią i Skansen Miejski z warsztatami 
dawnych rzemieślników.

Stoczek Klasztorny, 
czyli więzienie 

prymasa
W Stoczku Klasztornym działa Sank-
tuarium Matki Bożej Królowej Pokoju. 
Najważniejszy element barokowego ze-
społu stanowi kościół pw. Nawiedzenia 
Najświętszej Maryi Panny. Świątynia 

w formie rotundy została ukończona 
w 1641 r. W 1666 r. dobudowano do 
niej klasztor bernardynów. Na począt-
ku XVIII w. powstały cztery kaplice 
oraz krużganki. Potem jeszcze rozbu-
dowano kościół i klasztor. Obecnie 
sanktuarium stanowi zamkniętą kom-
pleks ze świątynią w centrum. W latach 
1953–1954 więziono tutaj prymasa 
Stefana Wyszyńskiego.
W kościele znajduje się ołtarz główny 
z 1713 r. z kopią obrazu Matki Boskiej 
Salus Populi Romani, dwa ołtarze 
boczne z XVII w. i żelazna ambona 
z 1738 r. Na chórze z 1730 r. są umiesz-
czone organy z XVII w.
Stoczek Klasztorny leży 10  km od 
Lidzbarka Warmińskiego, który przez 
445 lat był stolicą biskupstwa. W mie-
ście warto odwiedzić gotycki zamek 
biskupi (obecnie muzeum), gotycki ko-
ściół pw. św. Apostołów Piotra i Pawła, 
barokową Oranżerię Krasickiego i inne 
zabytki. Po trudach zwiedzania można 
odpocząć w Termach Warmińskich.

Frombork, 
czyli Gród Pani 
na końcu świata

To oczywiście tylko część atrakcji, 
które czekają na turystów na Szlaku 
Świętej Warmii i na samej Warmii. 

Dość wspomnieć jeszcze wzorowane 
na świętolipskim sanktuaria w Kro-
śnie i Chwalęcinie koło Ornety czy 
samą Ornetę, z gotyckim ratuszem 
i wyjątkowym kościołem pw. św. Jana 
Chrzciciela i  św. Jana Ewangelisty. 
Na trasach warmińskich wędrówek nie 
może też zabraknąć Fromborka – sie-
dziby kapituły katedralnej i – w latach 
1795–1945 – również biskupstwa. 
Sam Kopernik nazywał ten Gród Pani 
(z niem. Frauenburg) nad Zalewem 
Wiślanym „miejscem na końcu świata”.
Ozdobą tutejszego Wzgórza Katedral-
nego jest największy w regionie (blisko 
100 m długości) kościół. Wzniesiona 
w latach 1329–1388 gotycka archikate-
dra Wniebowzięcia Najświętszej Marii 
Panny i św. Andrzeja Apostoła słynie 
z głównie barokowego wyposażenia 
(m.in. 23 ołtarze), grobu Kopernika 
i bogato zdobionych organów z XVII w. 
Wzgórze Katedralne we Fromborku 
– podobnie jak zamek w Lidzbarku 
Warmińskim i kompleks w Świętej Lip-
ce – zostało uznane za pomnik historii.

Więcej informacji o Szlaku Świętej Warmii 
i jego atrakcjach można znaleźć na 
www. szlakswietejwarmii.pl.

/
Oprac. Rafał Śliwiak

Departament Turystyki i Sportu 
UMWWM8.
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N ajwiększe zbiorniki, które 
moż ecie prz em ierz ać to 
Śniardwy (największe jezioro 

w Polsce) i Mamry oraz Niegocin, a tak-
że jezioro Nidzkie, Roś i Tałty. Szlak 
Wielkich Jezior Mazurskich jest najpo-
pularniejszą i bardzo malowniczą trasą 
wodną północno-wschodniej Polski. 
Tak rozległego ciągu jezior, umożliwia-
jącego uprawianie wszystkich rodzajów 
turystyki wodnej, a  równocześnie 
tak urozmaiconego, próżno szukać 
w innych miejscach.  Żegluga szlakiem 
rozpoczyna się na jeziorze Wiartel.  

Biegnie w kierunku północnym po-
przez jeziora Nidzkie, Bełdany, Miko-
łajskie, Tałty, Tałtowisko, Szymon, 
Jagodne, Boczne, Niegocin, Kisajno, 
Dargin, Kirsajty i Mamry. Szlak kończy 
się na kanale w Węgorzewie. Długość 
szlaku wynosi  ponad 130 km. Szlak 
Wielkich Jezior Mazurskich ciągnie 
się od Węgorzewa na północy aż do 
Rucianego-Nidy na południu. Na tej 
przestrzeni leżą m.in. Mikołajki, Ryn, 
Giżycko oraz wiele mniejszych, uro-
czych miejscowości, w których można 
liczyć na mniejszy tłok i spokój.

Wszystkie 
drogi prowadzą 

do Mikołajek
Mikołajk i to niewielk ie, t ypowo 
turystyczne miasteczko, ale w przeci-
wieństwie do nadmorskich kurortów, 
jest ono bardzo spójne pod względem 
architektonicznym, co sprawia, że 
wyjątkowy klimat panuje tu przez cały 
rok, nawet gdy zniknie słońce i tłumy 
turystów. Sercem miasta jest port, 
w którym można podziwiać łodzie 

1. fot. Tomasz Karolski, 2. Król Sielaw, Mikołajki / fot. arch UMiG Mikołajki, 3. Panorama Mikołajek / fot. arch. UMiG Mikołajki

ODKRYJ KRAINĘ 
Wielkich Jezior 

Mazurskich 

Mazury nazywane są Krainą Tysiąca Jezior. W rzeczywistości 
jezior i innych zbiorników wodnych jest na tym obszarze kilka 
tysięcy, w tym około trzy tysiące takich, których powierzchnia 
przekracza jeden hektar. Jeziora te tworzą sieć, łącząc się za pomocą 
rzek i kanałów. Sprawia to, że gdy znajdziecie się już w Krainie 
Wielkich Jezior Mazurskich, żegluga może prawie nie mieć końca. 
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i żaglówki wszelkich typów i rozmia-
rów, kołyszące się na falach. Mikołajki 
słyną z pięknej promenady, a spacer 
nią to punkt obowiązkowy programu. 
Warto także wejść na słynny most 
łączący dwa brzegi jeziora Mikołaj-
skiego – zobaczyć niesamowity widok 
rozciągający się z niego i odwiedzić 
plażę miejską, mieszczącą się po drugiej 
stronie. Jeśli podziw budzą w was dzieła 
sztuki szkutniczej, zachwyci was na 
pewno statek „Chopin” – największy 
żaglowiec śródlądowy w Polsce, który 
może pomieścić aż 70 pasażerów, a na 
pokładzie posiada ekskluzywny klub 
z barem. Po dniu pełnym wrażeń moż-
na zrelaksować się w parku wodnym 
„Tropikana”, mieszczącym się w Ho-
telu Gołębiewski ****, ale dostępnym 
także dla gości z zewnątrz. A gdy zmę-
czy was gwar tętniącego życiem miasta, 
można wybrać się do malowniczego 
rezerwatu przyrody Jezioro Łukajno 
– prawdziwego ornitologicznego raju. 
Można tu podziwiać w naturalnym 
środowisku liczne, również bardzo 

rzadkie, gatunki ptaków i wyciszyć się 
przed powrotem do cywilizacji. 
W Mikołajkach w wielu miejscach 
spotkamy wizerunek Króla Sielaw. 
Ta ryba z koroną na głowie znajduje 
się w herbie miasta. Wiąże się z nią 
legenda. Osiedlający się ówcześnie 
na tych terenach mieszkańcy zaczęli 

zajmować się rybołówstwem. Bogów 
pruskich zaczęła martwić zbyt duża 
utrata ryb. Posłużyli się więc królem 
Sielaw, aby ten powstrzymał rybaków. 
Król wywracał łodzie, rozcinał sieci 
i w końcu odstraszył rybaków, którzy 
zaczęli głodować. Wtedy żona jedne-
go z osadników przypomniała sobie 
o tym, że bogowie dają się przebłagać, 
jeśli złoży im się ofiarę. Złożyła więc 
ofiarę i dostała w zamian żelazne kółko. 
Pokazała je mężowi, który wykonał 
sieć zbudowaną z takich właśnie kółek. 
Rybak za pomocą tej sieci złowił Króla 
Sielaw. Początkowo ten, z zemsty za 
krzywdy, chciał go zabić. Jednak Król 
w mówiąc w ludzkim języku zdołał 
przebłagać rybaka. W zamian za po-
darowanie życia, obiecał przy każdym 
połowie sieci pełne ryb. Początkowo 
rybak zachował ten przywilej tylko dla 
siebie. Szybko się to jednak wydało. 
Gdy mieszkańcy dowiedzieli się o uwię-
zionym Królu, zaczęli zastanawiać się 
co z nim zrobić. On ponownie obiecał 
im sieci pełne ryb. Mieszkańcy przystali 

na tę propozycję. Jednak na wszelki 
wypadek przytwierdzili go łańcuchem 
do mostu. Obecnie, dla uczczenia tej 
legendy, w Dni Mikołajek Król Sielaw 
jest mocowany do mostu i można go 
tam podziwiać aż do późnej jesieni. 

Więcej na: www.mikolajki.eu 

1.

2.

3.
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Odkryj Giżycko
Giżycko to miasto leżące w samym 
centrum Krainy Wielkich Jezior Mazur-
skich, na wąskim przesmyku pomiędzy 
jeziorami Niegocin i Kisajno. Otacza-
jące je tereny to wymarzone miejsce 
do uprawiania aktywnej turystyki, 
nie tylko wodnej. Na żeglarzy czeka 
Ekomarina – nowoczesny, największy 
na Mazurach port pasażerski i jachto-
wy, położony nad jeziorem Niegocin. 
To tu można wziąć udział bezpłatnych 
warsztatach żeglarskich w nowoczesnej 

Miejskiej Bazie Sportów Wodnych, któ-
re odbywają się pod okiem profesjonal-
nych instruktorów. Będąc w Giżycku, 
koniecznie trzeba zobaczyć XIX-wiecz-
ną Twierdzę Boyen – najcenniejszy 
zabytek miasta, unikatowy nie tylko 
na skalę Polski, ale i Europy. Większość 
budowli twierdzy jest udostępniona 
do zwiedzania. Przy Bramie Giżyckiej 
działa schronisko młodzieżowe i Mu-
zeum Twierdzy. Na terenie kompleksu 
odbywają się rekonstrukcje historyczne 
i zloty np. motocyklowe, a w sąsiadują-
cym z nią amfiteatrze koncerty. 

Tuż obok twierdzy znajduje się uloko-
wany w lesie, największy park linowy na 
Mazurach (Park Wiewióra), który moż-
na przejść po 5 trasach o różnym stop-
niu trudności i wysokości. Dodatkowo 
w sąsiedztwie twierdzy znajduje się 

5.

4.

6.
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WakePark, położony przy jeziorze 
Popówka Mała. Obiekt wyposażony 
jest w dwa wyciągi 2.0 do wakeboardu. 
Na trasie spaceru po Giżycku powinien 
się też znaleźć zabytkowy most obroto-
wy na Kanale Giżyckim (Łuczańskim) 
– jedyny taki w Polsce i jeden z dwóch 
czynnych tego typu mostów w Europie, 
skrzydło zamku krzyżackiego (dziś 
odrestaurowana część luksusowego 
Hotelu ST Bruno ****), kościół ewange-
licki i Pasaż Portowy, z którego można 
przejść kładką spacerową i nadwodną 
estakadą wprost na taras widokowy 
i giżyckie molo. Stąd rozpościera się 
malowniczy widok na jezioro Niegocin. 
Wyjątkowym miejscem jest również 
Wzgórze św. Brunona, położone nad 
samym brzegiem jeziora Niegocin. 
Na Wzgórze prowadzi ścieżka rowe-
rowa, w pobliżu której znajduje się 
siłownia w plenerze i tor do gry w bule, 
na miejscu na strudzonych turystów 
czekają wiaty w ypoczynkowe. Ze 
Wzgórza św. Brunona można podzi-
wiać wyjątkową panoramę miasta. 
W samym centrum Giżycka znajduje 
się plaża z kompleksem boisk i strze-
żonym kąpieliskiem. Latem to miejsce 

plażowania i kąpieli, ale również wielu 
imprez kulturalno-rozrywkowych 
i sportowych. Nieopodal plaży uloko-
wana jest wieża ciśnień, która w sezonie 
letnim zaprasza na taras znajdujący się 
na samej górze, z którego rozpościera się 
piękny widok na Giżycko i jego okolice. 
Wieża pełni również rolę muzeum 
i kawiarni.
Z herbem Giżycka także wiąże się le-
genda. Dawno temu okoliczne ziemie 
wchodziły w skład Prus, a Giżycko 
było jeszcze wsią i nosiło nazwę Nowej 
Wsi. Miejscowość rozwijała się dzięki 

rolnictwu i rybołówstwu. Pewnego 
zimnego i deszczowego dnia pruski 
książę wybrał się na polowanie, które 
trwało długo i było bardzo udane. 
Książę był zmęczony i zmoknięty, gdy 
trafił w okolice Nowej Wsi. Zobaczył 
karczmę i postanowił się w niej ogrzać 
i posilić. Karczmarka, rozpoznając 
księcia, podała mu na pięknym, błękit-
ny talerzu trzy doskonale wypieczone, 
dorodne leszcze. Książę zjadł je ze sma-
kiem a po powrocie nadał Nowej Wsi, 
w podzięce za gościnę, prawa miejskie 
a herbem miasta ustanowił trzy leszcze 
na błękitnej tarczy, które do dziś są 
symbolem miasta. Możemy je zobaczyć 
także przy giżyckich fontannach oraz 
w  innych elementach architektury 
miejskiej.

Więcej na: www.gizycko.pl oraz 
www.gizycko.turystyka.pl 

Dla każdego, 
coś fajnego

Odwiedzając Krainę Wielkich Jezior 
Mazurskich możecie nastawić się na 
wypoczynek na wodzie – pływanie, 

kajaki, rowery wodne, windsurfing, 
łódki, żaglówki, statki, a nawet moto-
rówki i skutery, ale tylko tam, gdzie nie 
obowiązuje strefa ciszy. Jeśli woda to 
nie do końca wasz żywioł, do wyboru 
pozostaje sporo innych możliwości. 
Amatorzy spacerów mogą przemierzać 
leśne i polne drogi ciągnące się kilome-
trami przez wyjątkowo malownicze 
tereny. Biegacze i miłośnicy nordic 
walking także będą zachwyceni. Tras 
rowerowych w Krainie Wielkich Jezior 
jest tak wiele, że można by o tym napi-
sać osobny przewodnik. Więcej o nich, 

w tym o Mazurskiej Pętli Rowerowej, 
piszemy na str. 48. 
Największe jeziora, Mamry i Śniar-
dwy, stwarzają ciekawe możliwości 
wycieczek rowerowych – z najbardziej 
atrakcyjnymi trasami dookoła zbior-
ników. Jeśli nie weźmiecie ze sobą 
swojego pojazdu, spokojnie możecie 
wypożyczyć rower na miejscu – wy-
pożyczalnie działają w każdej większej 
miejscowości. To samo ze sprzętem 
pływającym – na każdym kroku czeka 
na Was marina i wypożyczalnie, w któ-
rych do wyboru jest niemal wszystko, 
co pływa – od prostych łódek wiosło-
wych i kajaków, poprzez jachty żaglowe 
różnych klas, po luksusowe motorówki. 

Mazurskie jeziora 
– rozsypane perły 

Jedna z  legend opowiadająca o po-
wstaniu mazurskich jezior wspomina 
o  pięknej olbrzymce, która nosiła 
na szyi sznur pereł. Kto raz te perły 
zobaczył, zapominał o swoich kło-
potach. Młody olbrzym zakochał się 
w olbrzymce i zapragnął się z nią oże-
nić, ale ta odmówiła i zaczęła uciekać. 

W czasie ucieczki pękł sznur pereł, któ-
re rozsypały się po całych Mazurach, 
zamieniając się w jeziora. W miejscu, 
gdzie spadła cała perła, powstały jezio-
ra o kolistych kształtach. Tam, gdzie 
upadając, perła się rozbiła, powstały je-
ziora o nieregularnych konturach. Perły 
mimo zamiany w jeziora zachowały swą 
tajemną moc. Rzeczywiście jest coś 
magicznego w Krainie Wielkich Jezior 
Mazurskich, ale to już musicie odkryć 
sami – zapraszamy na Mazury!

/
Oprac. Kamila Górecka-Kirwiel
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KRAINA KANAŁU 

Elbląskiego
Najdłuższy kanał żeglowny w Polsce stanowi unikalny w skali świata zabytek 

hydrotechniki XIX w. Dzięki pięciu pochylniom płynące nim statki pokonują różnicę 
poziomów sięgającą 100 m. W sezonie turystycznym na kanale są organizowane rejsy 
turystyczne i spływy kajakowe. Przez cały rok warto poznawać zabytki i inne atrakcje 

w miejscowościach, które łączy system dróg wodnych Kanału Elbląskiego.

1.
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grzbietach, na których ułożono tory. 
Jednostki pływające przejeżdżają po 
nich na wózkach, które poprzez system 
cięgieł i kołowrotów są napędzane siłą 
spadku wody.
Budowę czterech pochylni (Buczyniec, 
Kąty, Oleśnica, Jelenie) ukończono 
w 1860 r., dzięki czemu Kanał Elbląski 
mógł zostać uroczyście otwarty. Piątą 
pochylnię (Całuny Nowe) wybudo-
wano w latach 1874–1881 w miejscu 
powstałych wcześniej kilku śluz. Me-
chanizmy wszystkich pochylni dzia-
łają do dzisiaj. Dzięki temu jednostki 
pływające mogą poruszać się zarówno 
po wodzie, jak i „po trawie” (czyli po 
trawiastych grzbietach pochylni).

Niezwykłe atrakcje 
dla turystów

Budowa kanału kosztowała równowar-
tość 77 ton złota – o jedną dziesiątą 
więcej niż wzniesienie wieży Eiffla. Jed-
nak ze względu na rozwój kolei tracił on 
znaczenie drogi wodnej do spławiania 
towarów i od lat 30. XX w. jest wy-
korzystywany jako szlak turystyczny. 
Potwierdzeniem niezwykłej wartości 
Kanału Elbląskiego jest uznanie go 
w 2011 r. za pomnik historii.
Główna droga wodna, łącząca Ostródę 
z Elblągiem, liczy 84 km, ale ma ona też 
odgałęzienia: w kierunku zachodnim 
do Iławy i Zalewa, oraz wschodnim 

W założeniach kanał miał 
u mo ż l iw i a ć  t ra n sp or t 
towarów, w szczególności 

drewna i płodów rolnych, z okolic 
Ostródy i Iławy do portu w Elblągu. 
Pomysły przekopania kanału łączącego 
jeziora Jeziorak i Drwęckie z jeziorem 
Druzno lokalni włodarze snuli od 
stuleci. Przeszkodą w realizacji tych 
pomysłów okazywały się problemy 
finansowe i techniczne.

Myśl techniczna 
pokonała trudności

Możliwości ich przezwyciężenia poja-
wiły się w I połowie XIX w. Po podjęciu 
w 1837 r. ostatecznej decyzji o budowie 
Kanału Elbląskiego rozpoczęto prace 
projektowe. Głównym architektem 
inwestycji został Georg Jacob Steenke. 
Potem kierował on również pracami 
budowlanymi, które ruszyły w 1844 r., 
a po uruchomieniu kanału pełnił funk-
cję jego administratora.
Aby zniwelować różnicę poziomów się-
gająca 100 m (co odpowiada wysokości 
40-piętrowego budynku), Steenke za-
planował budowę aż 32 śluz na odcinku 
ok.10 km. Jednak zmienił pierwotną 
koncepcję po wyjeździe w 1850 r. do 
New Jersey w Stanach Zjednoczo-
nych, gdzie podpatrzył urządzenia 
Kanału Morrisa. Modernizując je, 
zaprojektował pięć pochylni o suchych 

– do Starych Jabłonek. Uwzględniając 
te odcinki, całkowita długość szlaku 
wynosi blisko 152 km. Przedłużeniem 
kanału z Elbląga do Zalewu Wiślanego 
jest rzeka Elbląg. Zachodnie odgałęzie-
nie kanału (Kanał Iławski) prowadzi od 
Miłomłyna, m.in. groblą przecinającą 
Jezioro Karnickie, do Jezioraka. Jezio-
rak z jeziorem Ewingi ma połączenie 
d zięk i Ka nałowi Dobrz yck iemu. 
Wschodnia odnoga Kanału Elbląskie-
go (Kanał Ostródzki) łączy Jezioro 
Drwęckie z  jeziorami Szeląg Wielki 
i Szeląg Mały. Połączenie jeziora Ruda 
Woda z Bartężkiem nosi nazwę Kanału 
Bartnickiego. Oprócz wspomnianych 
pochylni na kanale wybudowano także 
cztery śluzy (pomiędzy Miłomłynem 
a Starymi Jabłonkami).

Statkiem i kajakiem 
po wodzie i trawie

Po systemie Kanału Elbląskiego i połą-
czonych z nim jeziorach pływają statki 
wycieczkowe (od końca kwietnia do 
połowy października). Najczęściej stat-
ki kursują na trasach (w obie strony): 
Ostróda–Miłomłyn, Ostróda – Stare 
Jabłonki, Elbląg–Buczyniec. Można 
indywidulanie skorzystać z  kursu 
planowego lub w grupie samodzielnie 
wybrać termin i  trasę rejsu. Można 
też wypożyczyć jacht motorowy, by 
pływać, gdzie oczy poniosą.1.
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Kanał Elbląski jest również popu-
larnym szlakiem kajakowym. Jego 
poszczególne odcinki można pokony-
wać, organizując spływy jednodniowe, 
weekendowe lub dłuższe. Bogata baza 
noclegowa wokół drogi wodnej umoż-
liwia zaplanowanie różnych wariantów 
spływów.
Przez Jezioro Drwęckie z kanałem 
łączy się rzeka Drwęca (w regionie ok. 
110 km), również stanowiąca atrakcyj-
ną trasę kajakową. Spokojny nurt i brak 
przeszkód to zalety tej rzeki dla mało 
doświadczonych kajakarzy. Przed No-
wym Miastem Lubawskim do Drwęcy 

uchodzi rzeka Wel (99 km). Rzeka 
przecina osiem jezior i  jest bardzo 
różnorodna – miejscami leniwy nurt 
meandruje, gdzie indziej ma charakter 
górski i obfituje w przeszkody.
Wśród najsławniejszych osób uczest-
niczących w spływach kajakowych 
systemem Kanału Elbląskiego był ks. 
Karol Wojtyła, przyszły papież Jan 
Paweł II. W 1959 r. uczestniczył w spły-
wie, który wiódł kanałem z Elbląga 
do Ostródy, potem z powrotem do 
Miłomłyna i stamtąd odnogą kanału 
na Jeziorak, kończąc się w Iławie. Drugi 
raz Karol Wojtyła pływał po Jezioraku 
(i jeziorze Ewingi) w 1973 r. W 20-lecie 

pontyfikatu Jana Pawła II (1998 r.) 
utworzono liczący 40 km Szlak Papie-
ski na Kanale Elbląskim, łączący Ostró-
dę z Miłomłynem i Iławą. W 2000 r. na 
terenie śluzy w Miłomłynie odsłonięto 
tablicę pamiątkową i posadzono Dąb 
Papieski.

Poznamy krainę, 
wędrując szlakiem

Ciekawe miejsca zlokalizowane wokół 
dróg wodnych łączy drogowy Szlak 
Kanału Elbląskiego mający formę pętli 
(278 km). Obok pochylni w Buczyńcu 

warto zwiedzić jej maszynownię oraz 
Izbę Historii Kanału Elbląskiego. 
W Raczkach Elbląskich można stanąć 
w najniżej położonym punkcie w Pol-
sce (-1,8 m p.p.m.). Do atrakcji godnych 
uwagi należą również m.in.: zamek 
i obwarowania miejskie w Pasłęku, 
ruiny zamku kapituły pomezańskiej 
w Szymbarku, pozostałości zamku, 
gotycki ratusz i Pałac Dohnów (z mu-
zeum poświęconym Herderowi) w Mo-
rągu, zabytki gotyckiej architektury 
sakralnej (m.in. w Suszu i Zalewie), 
pałace i dwory. W Elblągu ma swój 
początek Wschodni Szlak Rowerowy 
Green Velo, którego regionalny odcinek 

liczy blisko 400 km. Ostródę z Elblą-
giem połączył Szlak Rowerowy Kanału 
Elbląskiego (ponad 80 km).

Elbląg – najstarsze 
miasto województwa
Świadectwem bogatej przeszłości Elblą-
ga są m.in.: Brama Targowa z początku 
XIV w., unikalna średniowieczna Ścież-
ka Kościelna, czyli przejście na Starym 
Mieście łączące kościoły: pw. św. Ducha 
(XIV w.), katedralny pw. św. Mikołaja 
(XIII w.) i dawną świątynię gotycką 
(XIII w.), która obecnie jest siedzibą 

Centrum Sztuki – Galerii EL. Warte 
odwiedzenia są także inne budowle 
sakralne powstałe w różnych okre-
sach, m.in. kościoły: pw. Bożego Ciała 
(XIII w.), pw. św. Jerzego i pw. św. An-
toniego (XIV w.), neogotycki pw. św. 
Wojciecha (1902), czy pomennonickie 
pw. bł. Doroty z Mątów (XVIII w.) 
i pw. Dobrego Pasterza (1890).
W  dwóch budy n k ach na teren ie 
dawnego zamku krzyżackiego działa 
Muzeum Archeologiczno-Historyczne. 
Prezentowane zbiory pochodzą m.in. 
z wikińskiego emporium Truso, goc-
kiego cmentarzyska w Weklicach i wy-
kopalisk na elbląskim Starym Mieście. 4.
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Chwile wytchnienia można znaleźć 
w parku leśnym Bażantarnia, który 
łączy się z Parkiem Krajobrazowym 
Wysoczyzny Elbląskiej.

Ostróda 
– tu stacjonował 

Napoleon
Zamek krzyżacki w Ostródzie zaczęto 
wznosić w 1349 r. W 1807 r. przez kil-
ka tygodni mieszkał w nim Napoleon 
Bonaparte. Oprócz zamku w mieście 
zachowały się m.in.: gotycki kościół pw. 
św. Dominika Savio (XIV w.), neogo-
tycki kościół pw. Niepokalanego Poczę-
cia Najświętszej Maryi Panny (1875), 
neogotycka wieża ciśnień, neogotycki 

kościół ewangelicko-metodystyczny 
(1907). Na wieży tego ostatniego 
urządzono punkt widokowy. W salach 
zamku działa muzeum, prezentujące 
zbiory związane z przeszłością ziemi 
ostródzkiej, w tym kolekcje ceramiki 
i broni z okresu średniowiecza. Szcze-
gólną uwagę zwraca kilka skarbów 
monet i ozdób odnalezionych w okolicy 
przez pasjonatów historii.
Wizytówką Ostródy i  najchętniej 
odwiedzanym miejscem aktywnego 
wypoczynku jest nabrzeże Jeziora 
Dr węck iego z  największym molo 
w województwie, plażą, kompleksem 
sportowo-rekreacyjnym i amfiteatrem.

Iława 
– nad najdłuższym 

jeziorem w Polsce
Miasto położone nad Jeziorakiem może 
pochwalić się zabytkowym układem 
urbanistycznym. Najstarszą budowlą 
jest tutaj kościół pw. Przemienienia 
Pańskiego (1325), niegdyś wkompono-
wany w mury miejskie (XIV w.), z któ-
rych zachowały się fragmenty. Inne 
zabytki to m.in.: była gazownia (1899), 
obecnie cerkiew greckokatolicka pw. 
św. Jana Teologa, dworzec kolejowy 
(1900), ratusz (1912), osiedle willowe 
zwane Małym Sopotem, trzy wieże ci-
śnień, cztery rokokowe rzeźby z pałacu 
w Kamieńcu, wczesnośredniowieczne 
grodzisko na wyspie Wielkiej Żuławie. 
Na północ od miasta rozciąga się Park 
Krajobrazowy Pojezierza Iławskiego.
Rejon Jezioraka upodobał sobie pisarz 
Zbigniew Nienacki, który mieszkał 
i tworzył w Jerzwałdzie. Tutejsze jeziora 
i  lasy czynił tłem akcji wielu swoich 
książek, w szczególności tych z serii 
o Panu Samochodziku.

Więcej informacji o kanale i atrakcjach 
turystycznych wokół niego można znaleźć 
na www.krainakanaluelblaskiego.pl.

/
Oprac. Rafał Śliwiak

Departament Turystyki i Sportu 
UMWWM8.
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Mazury Garbate to jeden z najpiękniejszych,  
ale i najbardziej tajemniczych obszarów  
Pojezierza Mazurskiego leżący w jego  
północno-wschodniej części. Nie ma on  
ścisłych granic geograficznych. Kraina  
ta obejmuje obszar, który niegdyś był  
nazywany „Preussischer Landrücken”  
(Pruski Grzbiet).

ODKRYJ TAJEMNICE 
POFAŁDOWANEJ KRAINY

Mazur Garbatych

1./ 24



Puszcza Romincka 
– polska tajga 

Właściwie cały obszar Mazur Gar-
batych sprzyja wycieczkom pieszym 
i  rowerowym. Przez całą północną 
część Warmii i Mazur, w tym rów-
n ież Ma z u r y Ga rbate ,  prowad zi 
Szlak Rowerowy Green Velo. Więcej 
o nim piszemy na stronie 44. Bardzo 
urokliwym miejscem, które warto 
odwiedzić na własnych nogach lub 
jednośladem, jest Puszcza Romincka. 
To ogromny kompleks leśny nazywany 
bardzo często „polską tajgą”. Klimat 
panujący w puszczy przypomina ten 
charakterystyczny dla lasów dalekiej 
północy. Na jej terenie można spotkać 
wiele rzadkich i chronionych gatunków 
fauny i flory.

Monumentalne 
mosty 

Jedną z atrakcji kojarzonych z puszczą 
są mosty w Stańczykach – najwyższe 
mosty kolejowe w Polsce, zaprojekto-
wane jeszcze przed I wojną światową 
przez włoskich architektów. Mierzą 

Jego granice można wyznaczyć 
orientacyjnie – na zachodzie Wiel-
kie Jeziora Mazurskie (Giżycko, 

Węgorzewo), na północy dzisiejsza 
granica państwa (Gołdap), na wscho-
dzie granica województwa warmińsko 
– mazurskiego (Mieruniszki, Bakała-
rzewo, Raczki). Granicę południową 
w yznaczano w  pobliżu Ełku albo 
nawet bardziej na północ, koło Małego 
Olecka. Najważniejsze miasta leżące 
w obszarze Mazur Garbatych to Goł-
dap, Olecko i Ełk. 
Cechą charakterystyczną Mazur Gar-
batych, od której zresztą czerpią one są 
nazwę, jest pofałdowany, pagórkowaty 
krajobraz. Największymi atutami tego 
obszaru jest wyjątkowy mikroklimat, 
liczne zbiorniki wodne i bogate tereny 
leśne, które sprzyjają turystyce i lecznic-
twu uzdrowiskowemu. To właśnie tu 
leży obecnie jedyne na Warmii i Mazu-
rach Uzdrowisko Gołdap, o którym pi-
szemy szerzej w artykule na stronie 04. 
Miłośnicy przyrody znajdą tu doskona-
łe warunki do obcowania z piękną i nie-
skażoną cywilizacją naturą. Świetnie 
odnajdą się tu także żeglarze, wędkarze, 
grzybiarze, rowerzyści oraz amatorzy 
historii i nierozwiązanych zagadek. 

one ponad 36 metrów wysokości i mają 
200 metrów długości. Wyglądem na-
wiązują do rzymskich akweduktów. 
Mosty można oglądać z położonej 
nieopodal wieży widokowej, na którą 
wstęp jest bezpłatny. Wieża ma wyso-
kość około 20 metrów, zaś platforma 
widokowa znajduje się na wysokości 
15 metrów. 
Warto w ogóle zobaczyć całe malowni-
cze torowisko biegnące przez przeko-
pane pagórki lub po wysokim nasypie, 
z którego rozpościerają się wyjątkowe 
widoki. Torowisko zamyka Puszczę 
Romincką od południa i wschodu, 
stanowiąc na długim odcinku granicę 
Parku Krajobrazowego. Wzdłuż to-
rowiska prowadzi nieformalny Szlak 
Połamanych Semaforów. Jeśli fascynują 
was mosty, możecie zobaczyć także zde-
cydowanie mniejsze budowle tego typu 
znajdujące się w Botkunach, nazywane 
Małymi Stańczykami. Mimo, że dużo 
niższe (25 m wysokości), urokiem nie 
ustępują konstrukcjom w Stańczykach. 
Podobne budowle spotkacie także 
w Kiepojciach. Mosty sięgają 26 metrów 
wysokości. Jeden z nich posiada czerwo-
ne ceglane wykończenie łuków, drugi 
wykonany został w całości z betonu. 

1.
 P

ira
m

id
a w

 R
ap

ie
, 2

. M
os

ty
 w

 S
ta

ńc
zy

ka
ch

2.

/ 25

POLECAMY



Jadąc w ich kierunku, przejeżdża się pod 
jednym z większych wiaduktów, któ-
rych na całym szlaku jest kilkanaście.

Tajemnicze głazy 
W Puszczy Rominckiej warto odnaleźć 
słynne głazy Wilhelma i inne pamiąt-
kowe kamienie, których tropienie jest 
niebywałą atrakcją dla wytrawnych 
turystów. Głazy upamiętniają czasy 
cesarskich polowań na jelenie. Posiadają 
one inskrypcje w języku niemieckim. 
Polska część puszczy skrywa osiem 
głazów Wilhelma, z czego dwa są łatwo 
dostępne dla przemierzających puszczę 
turystów. Pozostałe kamienie znajdują 
się już po drugiej stronie granicy. Głaz 
Mały znajdziemy w oddziale 76 przy 
zielonym szlaku turystycznym. Wid-
nieje na nim napis, który brzmi: „Jego 
Wysokość Cesarz Wilhelm II strzelił 
tu 24.09.1900 roku kapitalnego czte-
rodwudziestaka.” Głaz Dwutysięczny, 
najbardziej znany, położony jest w od-
dziale 282 po południowej stronie 
drogi biegnącej między oddziałami 201 

i 282. Napis na głazie brzmi: „Darz-
bór! Z  tej ambony Jego Wysokość 
Cesarz i Król Wilhelm II 28 września 
1912 roku upolował swojego 2000 
jelenia szlachetnego, kapitalnego czter-
nastaka.” Na głazie widoczne są ślady 
po ostrzale. Pozostałe głazy znajdują 
się na terenach trudno dostępnych lub 
objętych ochroną rezerwatową, gdzie 
obowiązuje zakaz wstępu.

Tajemnice 
II wojny światowej 
w Lesie Kumiecie

Jeśli interesujecie się historią, to wielką 
atrakcją będzie dla was Las Kumiecie, 
który nadal wzbudza emocje wśród 
pasjonatów II wojny światowej. Można 
powiedzieć, że jest on żywym świad-
kiem tych mrocznych czasów. To tu 
właśnie miała swoje miejsce kwatera 
główna Luftwaffe. Aby dotrzeć do 
pozostałości bunkrów warto wybrać 
się pieszo lub rowerem sz la k iem 
„Robinsona”.

Pałace, kościoły 
i cmentarze 

Na obrzeżach Puszczy Rominckiej 
zachowały się dawne pałace i cmentarze 
ewangelickie. Warto także odwiedzić 
kościoły poewangelickie w Dubenin-
kach i Żytkiejmach, budynek dawnego 
nadleśnictwa w  Żytkiejmach oraz 
drewniane domy w  Budwieciach. 
Najlepiej zachowany zespół pałacowo-
-parkowy znajduje się w Rogajnach. 
W Bludziach Małych zachował się 
park podworski założony na wzgó-
rzu opadającym ku rzece Bludzi. Po 
drewnianym dworze nie ma już śladu. 
W Galwieciach nad jeziorem Rakówek 
wnosi się eklektyczny pałac z drugiej 
połowy XIX wieku. Nieopodal pałacu 
położony jest park ze starodrzewem 
i cmentarzem rodowym. Uwagę tury-
stów zwraca zabytkowy pałac położony 
w Zawiszynie. Obecna zmodernizowa-
na bryła to efekt przebudowy dokona-
nej pod koniec XX wieku. Za pałacem 
widać pozostałości starodrzewu par-
kowego. Zabytkowy park podworski 3.

 P
ię

kn
a G

ór
a,

 4
. M

os
ty

 w
 B

ot
ku

na
ch

, 5
. G

re
en

 V
el

o

3.

/ 26



znajduje się także w Rakówku koło 
Galwieć. Na jego terenie rośnie okazała 
topola biała o obwodzie 6,4 m, uznana 
za pomnik przyrody. Obok stoją dwa 
XIX-wieczne budynki gospodarcze. 
Pozostałości zespołów dworsko-par-
kowych znajdują się także w Kociołku, 
Ostrowie i Deguciach. 

Piramida w Rapie 
Nie wszyscy wiedzą, że w Polsce można 
odwiedzić prawdziwą piramidę. Jest 
to grobowiec rodziny Farenheit, któ-
ry znajduje się w miejscowości Rapa 
niedaleko Bań Mazurskich, tuż przy 
granicy z obwodem kaliningradzkim. 
Grobowiec ma kształt piramidy. Zbu-
dowano go w tej formie, by stworzyć 
warunki sprzyjające mumifikacji ciał. 
Mazurska piramida ma w ysokość 
prawie 16 metrów. Zbudowano ją na 
podstawie kwadratu o boku 10,4 m. 
Budowlę wzniesiono z polnego kamie-
nia wykończonego czerwoną cegłą. 
W środku spoczywają zmumifikowane 
ciała członków rodziny von Farenheid, 
pochowanych tam w pierwszej połowie 
XIX wieku. Podczas wojen grobowiec 
został zdewastowany i zbezczeszczony. 
Obecnie jest częściowo zabezpieczony. 
Do roku 2000 obiekt ten pozostawał 
zapomniany. Zmieniło się to po publi-
kacjach prasowych wymieniających pi-
ramidę w Rapie, jako jedną z ciekawych 

atrakcji. Od tego czasu grobowiec jest 
odwiedzany przez licznych turystów.

Trójstyk granic 
i biegun zimna 

Będąc na Mazurach Garbatych warto 
wybrać się na wycieczkę na trójstyk 
granic i polski biegun zimna. 7 km 
na wschód od Żytkiejm znajduje się 
trójstyk granic „Wisztyniec”, gdzie 
zbiegają się granice Polski, Litw y 
i Rosji (obwód kaliningradzki). Nazwa 
punktu nawiązuje do położonego na 
pograniczu litewsko-rosyjskim jeziora 
Wisztynieckiego. W miejscu styku 
granic państwowych stoi dwume-
trowej wysokości monolit wykonany 
z różowego granitu, na którym znaj-
dują się złote godła państw. Na ziemi 
wokół monolitu wyłożona jest kostka 
brukowa z czerwonymi liniami wska-
zującymi kierunki przebiegu granic 
państwowych. Warto pamiętać, że 
wokół monolitu wolno poruszać się 
tylko po terytorium Polski i Litwy, bez 
przechodzenia na stronę rosyjską.
Do trójstyku prowadzi 400-metrowa 
ścieżka poznawcza „Trójstyk granic – 
biegun zimna”. Jej początek znajduje 
się na parkingu we wsi Bolcie, przy 
drodze asfaltowej Żytkiejmy-Wiżajny. 
Po drodze, z tablic informacyjnych, do-
wiecie się wielu ciekawostek o historii 
tego miejsca i przyrodniczych walorach 

otoczenia. Okolice, gdzie znajduje się 
trójstyk uważane są za polski biegun 
zimna. Wyświetlacz LED zamonto-
wany na parkingu wskazuje aktualną 
temperaturę powietrza. Zamontowana 
jest tu także kamera on-line. 
Wycieczka przez Mazury Garbate może 
zmęczyć. Na koniec więc polecamy 
skosztowanie kilku lokalnych specjałów 
kulinarnych. Kartacze, pyszny gulasz 
żarkoje, różne rodzaje pierogów – w tym 
rosyjskie pielmieni czy tatarskie czebu-
reki, kiszka ziemniaczana i placki ziem-
niaczane, a także legendarne sękacze 
– naprawdę jest w czym wybierać. Co 
roku w Gołdapi odbywa się Regional-
ny Festiwal Pogranicza „Kartaczewo” 
– jest to doskonała okazja, by poznać 
lokalną kuchnię i tradycje. 
Jak widzicie, Mazury Garbate to wy-
jątkowa kraina. Pełna malowniczych 
krajobrazów, czystych jezior, nieprze-
bytych lasów, pozostałości z dawnych 
czasów i  tajemnic czekających na 
odkrycie, a także smaków, które warto 
poznać. Jeśli więc jeszcze nie mieliście 
okazji poznać tych okolic, koniecznie 
uwzględnijcie je w najbliższych planach 
urlopowych. Naprawdę warto! 

Więcej informacji na stronie: 
www.uzdrowiskogoldap.pl

/
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Szlak Zamków Gotyckich to jedna z najciekawszych tras turystycznych 
północnej Polski obejmująca kilkanaście całorocznych obiektów, wśród 
których znajdują się zarówno zamki biskupie, kapitulne, jak i krzyżackie. 
Warto wybrać się na wyprawę po szlaku i zobaczyć chociaż kilka z nich. 
Dzięki temu można przenieść się w świat średniowiecznej kultury i tradycji. 

PO WARMII 
I MAZURACH SZLAKIEM

Zamków
Gotyckich

1./ 28



położenie dodaje uroku robiącemu 
i tak ogromne wrażenie kompleksowi. 
Z zewnętrz będziecie mogli podziwiać 
najciekawszy element architektury 
zamku – charakterystyczną, monu-
mentalną basztę. 

Więcej informacji na 
www.lidzbark.muzeum.olsztyn.pl 
oraz www.hotelkrasicki.pl 

Kętrzyn
Zamek krzyżacki w Kętrzynie to bu-
dowla pochodząca z drugiej połowy 
XIV wieku. Został zbudowany na 
planie kwadratu i początkowo posiadał 
trzy skrzydła. Otoczony był murem 
z trzema basztami i bramą od strony 
miasta. Do zamku przylegał folwark, 

Zamki zachowały się w różnym 
stanie. Część jest w dużym stop-
niu oryginalna, ale większość 

została odbudowana lub odremonto-
wana, dzięki temu można je zwiedzać, 
a w niektórych nawet zatrzymać się na 
noc. Średniowieczne mury i komnaty 
tworzą unikalny klimat, a odbywają-
ce się w nich imprezy – koncerty muzyki 
dawnej, pokazy i turnieje rycerskie, jar-
marki – sprawiają, że można naprawdę 
odbyć podróż w czasie i poczuć się jak 
średniowieczny rycerz czy dama dworu. 

Lidzbark 
Warmiński 

Symbolem Lidzbarka jest imponu-
jący zamek biskupów warmińskich, 
jeden z  najcenniejszych zabytków 
architektury gotyckiej w Polsce. To tu 
rezydowali: Ignacy Krasicki, kardynał 
Stanisław Hozjusz czy Mikołaj Koper-
nik. Obecnie na terenie przedzamcza 
mieści się luksusowy Hotel Krasicki**** 
oraz Muzeum Warmińskie, w którym 
zobaczymy zbrojownię z zabytkową 
bronią, kolekcje malarstwa, zabytkowe 
meble, monety, księgi i wiele innych 
ciekawych eksponatów. A wszystko to 
w doskonale zachowanych, odrestau-
rowanych komnatach. Po zwiedzaniu 
wnętrz, polecamy wybrać się na spacer 
po Przedzamczu oraz obejść kompleks 
dookoła. Zamek wzniesiono na wąskim 
półwyspie przy ujściu dwóch rzek – 
Łyny oraz Symsarny – to malownicze 

działał tu także młyn. Od wschodu 
budowla była chroniona fosą. Zamek 
w XVII wieku był wielokrotnie prze-
budowywany, a w roku 1945 spłonął. 
W  latach 1964–66 odbyła  się jego 
odbudowa, w ramach której przywró-
cono mu gotycki charakter. Obecnie 
mieści się tu Biblioteka Miejska oraz 
Muzeum Regionalne im. Wojciecha 
Kętrzyńskiego. W zbiorach muzeum 
znajdują się m.in.: kolekcja obrazów, 
rzeźb, a  także zabytkowych mebli. 
Znajdziecie tu również sklepik z regio-
nalnymi wyrobami i rękodziełem. 
Nowością na zamku jest sala mul-
timedialna z  makietą historycznej 
zabudowy Kętrzyna i wizualizacjami 
w technologii 3D. Cała magia tego 
prrzedsięwzięcia polega na projekcjach 
wyświetlanych na ekranie i samej ma-
kiecie, dzięki czemu można zobaczyć 
rozwój przestrzenny miasta od czasów 
średniowiecznych po XX wiek.

Więcej informacji na 
www.muzeum.ketrzyn.pl
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Ryn
Zamek krzyżacki królujący w Rynie 
zbudowano pod koniec XIV wieku 
w miejscu grodu Galindów. Średnio-
wieczna warownia była wznoszona 
etapami i niegdyś wyglądała zupełnie 
inaczej. Była też wielokrotnie prze-
budowywana i pełniła wiele funkcji 
– siedziby prokuratorskiej, komturii, 
rezydencji myśliwskiej, więzienia. 
W 1881 roku zamek spłonął i w rezul-
tacie został przebudowany w stylu neo-
gotyckim z wieżyczkami i krenelażem 
w narożach szczytów. Dobudowano 
także kilkukondygnacyjny budynek, 
zamykający dziedziniec zamku. Prze-
budowa trwała jeszcze na początku 
XX wieku. W czasie II wojny światowej 
w zamku funkcjonowało więzienie. Po 
wojnie zlokalizowano tutaj magazyny 
i zakłady mechaniczne. Później w zam-
ku mieściły się biura miejskich insty-
tucji i placówki kulturalne. Obecnie 
możecie odwiedzić ten obiekt, korzy-
stając z legendarnej gościnności Hotelu 

Zamek krzyżacki królujący w Rynie 
zbudowano pod koniec XIV wieku  
w miejscu grodu Galindów. Średniowieczna 
warownia była wznoszona etapami  
i niegdyś wyglądała zupełnie inaczej. 

Zamek Ryn****. Goście spoza hotelu 
mogą w okresie wakacyjnym zwiedzić 
zamek z przewodnikiem.

Więcej informacji na 
www.zamekryn.pl 

Giżycko
Zamek w Giżycku został wzniesiony 
około połowy XIV w. przez zakon 
krzyżacki i służył jako siedziba prokura-
tora zakonnego. Nie jest jednak pewne, 
czy istniał on wtedy w tym samym 

miejscu, co dzisiejsze zabudowania. 
W każdym razie budowla ta miała burz-
liwą historię, była kilkakrotnie nisz-
czona i odbudowywana. W 1614 roku 
obiekt został przebudowany w stylu 
renesansowym, a w połowie XIX był 
użytkowany przez oficerów pobliskiej 
Twierdzy Boyen. Po II wojnie świato-
wej zamek był opuszczony. W latach 
60. XX wieku w wyremontowanym 
obiekcie działał hotel. Zamek mieści się 
na tzw. Wyspie Giżyckiej nad kanałem 
Łuczańskim, łączącym jeziora Kisajno 
i Niegocin. Żeby dostać się do niego 5.
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trzeba przejść przez zabytkowy, obro-
towy most zwodzony. Obecnie zamek 
użytkowany jest jako jeden z budyn-
ków Hotelu St. Bruno ****.

Więcej informacji na 
www.hotelstbruno.pl 

Olsztyn 
Wizytując stolicę Warmii – Olsztyn, 
kon iecz n ie z ajrz y jc ie  do Za m k u 
Kapituły Warmińskiej, którego naj-
słynniejszym administratorem był 
Mikołaj Kopernik. Obecnie mieści się 
w  nim Muzeum Warmii i  Mazur. 
Za mek zbdowa no w  X I V  wieku. 
Posiadał jedno skrzydło i otoczony 
był fosą oraz pasem murów obron-
nych. Dojście do niego prowadziło 
przez zwodzony most od strony rzeki 
Łyny. Kolejne skrzydło dobudowano 
w XV wieku. W początku XVI wieku 
przebudowano zamkową wieżę i nad-
budowano mury obronne oraz uzu-
pełniono je drugim pasem niższych 
murów wzmocnionych basztami. Sys-
tem zamkowych murów połączono 
częściowo z murami miejskimi, przez 
co obiekt stał  się potężnym bastio-
nem broniącym dostępu do miasta. 
Z czasem funkcje obronne kompleksu 

straciły na znaczeniu, doprowadzono 
więc do niego dojazd od strony miasta 
i dobudowano skrzydło pałacowe. 
Zlikwidowano także część murów 
i podgrodzie. Jeszcze później most nad 
fosą zastąpiono groblą, a fosę osuszo-
no. Już w roku 1921 mieściło się tu 
muzeum, a w roku 1945 zamek stał się 
siedzibą Muzeum Mazurskiego, które 
obecnie nosi nazwę Muzeum Warmii 
i Mazur. Zobaczyć tu można zabytki 
z  regionu z  dziedziny archeologii, 
historii, sztuki, numizmatyki, rze-
miosła, piśmiennictwa i kultury lu-
dowej. Szczególnie warta zobaczenia 
jest niezwykła pamiątka po pobycie 
Mikołaja Kopernika – tablica astro-
nomiczna służąca do przedstawienia 
pozornego ruchu słońca w dniach 
bliskich równonocy wiosennej i  je-
siennej połączona ze swoistą formą 
zegara słonecznego.

Więcej informacji na 
www.muzeum.olsztyn.pl
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Działdowo
Warownię w  Działdowie wznieśli 
rycerze zakonu krzyżackiego w latach 
1344–1391. Budowla powstała wokół 
dziedzińca na planie kwadratu. Zamek 
otoczony był murem i fosą, a trzech 
stron dostępu do niego broniły bagna, 
z czwartej zaś rzeka Działdówka. Od 
strony podjazdu stały dwie wieże – 
smukła, okrą gła na ośmiobocznej 
podstawie i czworoboczna o masywnej 
formie. Do dziś zachowało się połu-
dniowo-zachodnie skrzydło zamku 
z pierwszej połowy XIV wieku – tzw. 
Dom Duży, z gotyckimi sklepieniami 
w piwnicach oraz obszerna sala stano-
wiąca dawniej refektarz i kaplicę. 
W XVII wieku zamek został prze-
budowany w stylu renesansowym. 
Następnie był stopniowo rozbierany. 
Odnowiono go pod koniec XIX wie-
ku. W czasie II wojny światowej został 
uszkodzony. Do czasów współczesnych 
w dobrym stanie zachował się głów-
ny dom mieszkalny, mur od strony 

zachodniej i północnej, przyziemia 
baszty północnej, relikt bramy oraz 
dolne part ie wież y prz ybramnej. 
Niedawno do zamku dobudowane 
zostało skrzydło, w którym swoją sie-
dzibę ma teraz Urząd Miasta. W roku 
2018 generalnemu remontowi został 
poddany budynek główny, w którym 
obecnie mieści się Muzeum Pogranicza 
w Działdowie.

Więcej informacji na 
www.muzeum.dzialdowo.pl

Nidzica
Budowę zamku w Nidzicy rozpoczęto 
około 1370r., a w 1409 roku rezydo-
wał już w nim krzyżacki prokurator. 
Twierdza stanowiła strategiczny punkt 
państwa krzyżackiego, będąc jego naj-
dalej wysuniętą fortecą. Na przestrzeni 
dziejów zamek był zajmowany przez 
wojska polskie, czeskie i francuskie. 
W wyniku walk na tym terenie pod-
czas drugiej wojny światowej budowla 

ulegała zniszczeniom. Zamek został 
odbudowany w roku 1965. 
Obecnie w zamku mieszczą się Mu-
zeum Ziemi Nidzick iej, Nidzick i 
Ośrodek Kultury, Bractwo Rycerskie 
Komturii Nidzickiej, Galeria Autorska 
Hieronima Skurpskiego, pracownia 
rzeźby i biblioteka miejska. Działa tutaj 

12.

13. 14.
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również hotel oraz restauracja. Wstęp na 
przedzamcze i na dziedziniec zamku jest 
wolny, a do muzeum płatny. Kompleks 
otoczony jest XIX-wiecznym parkiem.

Więcej informacji na 
www.nok.nidzica.pl 
oraz www.zamek-nidzica.pl 

Ostróda
W Ostródzie znajduje się pokrzyżacki 
zamek, o którym pierwsze wzmianki 
spotykamy już około 1300 roku. Była 
to prawdopodobnie budowla o kon-
strukcji drewniano-ziemnej otoczona 
palisadą wykonaną z bali. Budowę 
murowanego z cegły zamku rozpoczął 
w połowie XIV wieku ówczesny kom-
tur Günter von Hohenstein. 
Pierwotnie ostródzki zamek stanowił 
samotną warownię wznoszącą  się 
na wyspie otoczonej wodami jeziora 
Drwęckiego i rzeki Drwęcy. Dawniej 
Drwęca uchodziła do jeziora dwoma 
ramionami, tworząc nad jego brzegiem 
wyspę – naturalne miejsce obron-
ne, które Krzyżacy wykorzystali do 
wzniesienia zamku. Obecnie budowla 
mieści się w samym centrum miasta, 
w  pobliżu wschodniego nabrzeża 
jeziora Drwęckiego u głównego ujścia 
rzeki Drwęcy. 
W 1788 roku w wyniku pożaru, który 
zniszczył całe miasto, w zamku nastąpił 

wybuch prochu, w wyniku którego 
spłonęły górne piętra budynku i znisz-
czone zostało skrzydło wschodnie – 
ostatecznie rozebrane. W czasie II woj-
ny światowej obiekt uległ ponownie 
zniszczeniu. W roku 1977 rozpoczęto 
odbudowę zamku. Starano się zacho-
wać gotyckie elementy architektury 
i wygląd wnętrz. Obecnie zamek jest 
siedzibą muzeum i biblioteki. 

Więcej informacji na: 
www.muzeumwostrodzie.pl/
zamek-w-ostrodzie/ 

Więcej informacji o zamkach oraz 
Warmii i Mazurach na www.mazury.
travel, a  także w aplikacji mobilnej 
o szlakach kulturowych prowadzących 
przez Warmię, Mazury i Pomorze –  
www.mobilne.wm.pl/zamki-gotyckie

/
Oprac. Kamila Górecka – Kirwiel
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Mikołaj Kopernik to najbardziej znana postać związana 
z Warmią. Spędził tutaj blisko 40 lat życia, obfitującego nie 
tylko w odkrycia naukowe. Jak na człowieka renesansu przystało, 
zajmował się bowiem także literaturą, dyplomacją, sztuką 
wojenną, ekonomią, medycyną, techniką. Wędrując Szlakiem 
Kopernikowskim, wiodącym śladami wielkiego astronoma, 
możemy zobaczyć wiele ciekawych zabytków dawnej techniki.

ZABYTKI TECHNIKI 
NA SZLAKU 
Kopernikowskim

1./ 34



pamiętających czasy astronoma, ale 
znajdziemy w nich również ciekawe 
zabytki techniki i inżynierii.

Wieża z widokiem 
na wiatraki 
w Olsztynku

Wieżę ciśnień w Olsztynku urucho-
miono w 1906 r. Przez niemal wiek (do 
2004 r.) stanowiła element systemu wo-
dociągowego miasta. Ma ośmioboczny 
kształt, siedem kondygnacji i 34 m 
wysokości. Po zakończonej w 2020 r. 
rewitalizacji, wieża ponownie służy 
mieszkańcom miasta i  jego gościom, 
ale już w innym charakterze. W ramach 
prac rewitalizacyjnych dawny zbiornik 
na wodę przebudowano, nadając mu 
formę tarasu widokowego (można tu 
dotrzeć windą), z którego rozciąga się 
panorama Olsztynka i okolic. W wieży 
powstały też ścianka wspinaczkowa 
i sala konferencyjna, w której organizo-
wane są wydarzenia kulturalne.
Olsztynek od dawna najbardziej znany 
jest z Muzeum Budownictwa Ludowe-
go – Parku Etnograficznego, powsta-
łego na bazie przeniesionego w latach 
1938–1942 Muzeum Wsi z Królew-
ca. Odwiedzającym udostępniono 
79 obiektów architektury wiejskiej 
z Warmii, Mazur, Powiśla i Małej Li-
twy z XIX i XX w. Oprócz budynków 
mieszkalnych, karczmy i drewnianego 

W przyszłym roku będziemy 
obchodzili okrągłe rocznice 
urodzin i śmierci Mikołaja 

Kopernika (1473–1543). To dobra 
okazja, żeby przypomnieć nie tylko 
o  jego największych osiągnięciach, 
ale i poznawać mniej znane aspekty 
jego życia, jak dyplomatyczna gra 
prowadzona z krzyżackimi szpiegami 
czy domniemany romans z gdańską 
mieszczką. Wszechstronność Ko -
pernika powodowała, że nie tylko 
przypisywano mu cudze wynalazki 
czy budowle inżynieryjne, ale nawet 
pomysł… smarowania chleba masłem. 
Ten żart amerykańskich naukowców 
z 1973 r. tak się rozpowszechnił, że do 
dzisiaj jest powtarzany w poważnych 
opracowaniach jako fakt.
Dziś przez miejscowości związane 
z  życiem i  działalnością wielkiego 
uczonego turyści mogą wędrować 
Szlakiem Kopernikowskim. Ma on 
wersje drogową (271  km) i  pieszą 
(236 km), których przebieg częścio-
wo się pokrywa. Za rowerową wersję 
tego szlaku możemy uznać połączenie 
Łynostrady (z Olsztyna do Lidzbarka 
Warmińskiego) z odcinkiem Wschod-
niego Szlaku Rowerowego Green 
Velo (z Lidzbarka Warmińskiego do 
Elbląga). Śladami Kopernika możemy 
także… popłynąć kajakiem, pokonując 
odcinek Łyny z Olsztyna do Lidzbarka 
Warmińskiego. W miastach leżących 
na szlaku zachowało się wiele budowli 

kościoła, znajdziemy tam także: wę-
dzarnię, olejarnię, garncarnię, kuźnię, 
młyn wodny i cztery wiatraki.
Najstarszy z tych ostatnich to kopia 
„paltraka” z Sambii. W 1974 r. prze-
niesiono do skansenu z Wodzian na 
Powiślu wiatrak kozłowy („koźlak”) 
z XVIII w. Niedawno zakończono 
remont jedynego w regionie wiatraka 
typu „paltrak” pokrytego gontem. 
Zbudowano go w drugiej połowie 
XIX w., a do skansenu przeniesiono 
w  latach 1976–1977 z Ruskiej Wsi 
w powiecie mrągowskim. W ramach 
remontu m.in. odtworzono i zamonto-
wano skrzydła. Niebawem dawny blask 
odzyska też ostatni z muzealnych wia-
traków, „holender”, przeniesiony w la-
tach 1962–1965 z Dobrocina w gminie 
Małdyty. Zbudowany w 1773 r., mielił 
zboże na mąkę do 1950 r. Dzięki re-
montowi ten wiatrak również zyska 
nowe skrzydła.

Z obserwatorium 
do muzeum techniki 

w Olsztynie
Także zbudowana w 1897 r. wieża 
ciśnień w Olsztynie dzisiaj pełni inne 
funkcje niż pierwotnie. W 1979 r. 
urządzono w  niej obserwatorium 
astronomiczne. W pogodne dni moż-
na tu oglądać przez teleskopy plamy 
na Słońcu, a  w  bezchmurne noce 
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– rozgwieżdżone niebo. Do zwiedzania 
udostępniono tu również pracownie 
naukowe z instrumentami wykorzysty-
wanymi w astronomii, m.in. zegarem 
Shortta – najdokładniejszym czaso-
mierzem mechanicznym, oraz zegarem 
radiowym odbierającym sygnały czasu 
słonecznego.
W parku Centralnym, w zabytkowym 
tartaku Raphaelsohnów z  1884  r. 
urządzono Centrum Techniki i Roz-
woju Regionu „Muzeum Nowocze-
sności”. Jego ekspozycje przybliżają 
życie mieszkańców Olsztyna i okolic 
w okresie intensywnego rozwoju go-
spodarczego regionu na przełomie XIX 
i XX w. Można tu oglądać fotografie 
i eksponaty z epoki, modele i przekroje 

budowli i urządzeń, a także interaktyw-
ne prezentacje multimedialne. Wyeks-
ponowano również relikty dawnego 
zakładu, odnalezione w trakcie prac 
przy rewitalizacji budynku.

Wędrówki wzdłuż 
Łyny i Wadąga

W  krajobraz olsztyńskiego parku 
Podzamcze wkomponowują się dwa 
wiadukty kolejowe, spinające zbocza 
doliny Łyny. Wznosząc się 21,6 m nad 
poziom rzeki, mają ponad 68 m długo-
ści i 6,6 m szerokości. Monumentalne, 
trzyprzęsłowe konstrukcje wybudo-
wano z czerwonej cegły, czoło starszej 
w ykonano z  granitow ych ciosów, 

młodszej – z żółtej cegły klinkierowej. 
Wiadukt północny oddano do użytku 
w 1872 r., południowy – w 1893 r. Po 
obu nadal każdego dnia przejeżdżają 
dziesiątki pociągów.
W olsztyńskim Lesie Miejskim, za 
ujściem Wadąga do Łyny, usytuowa-
na została elektrownia wodna Łyna. 
Uruchomiono ją w 1907 r., by zapew-
nić energię elektryczną dla miasta, 
a w szczególności uruchomionej linii 
tramwajowej. W budynku siłowni na-
dal pracują generatory i turbiny zamon-
towane w 1927 r.
Warto też zobaczyć most drogowy na 
rzece Wadąg w Dywitach, w pierwotnej 
formie wzniesiony w 1934 r. Stał się on 
sławny dzięki „wystąpieniu” w serialu 5.
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„Stawka większa niż życie”. W jednej 
z końcowych scen odcinka pt. „Po-
dwójny nelson” z mostu do rzeki spada 
samochód nadradcy Gebhardta. Scena 
ta znalazła się też w czołówce rozpoczy-
nającej każdy odcinek serialu.

Warsztaty 
w Dobrym Mieście 
i most w Pieniężnie

W Dobrym Mieście w czterech zabyt-
kowych kamienicach z przełomu XVII 
i XVIII w. urządzono Skansen Miejski. 
Odtworzono tu zakłady rzemieślnicze 
z początku XX w.: szewsko-rymarski, 
krawiecki i fryzjerski, a także atelier 
fotograficzne oraz piekarnię z częścią 
mieszkalną. W jednej z kamienic urzą-
dzono też galerię sztuki, w innej zaś – 
stałą ekspozycję historyczną dotyczącą 
wojen napoleońskich oraz dziejów 
Dobrego Miasta.
W Pieniężnie można obejrzeć drugi 
co do wysokości czynny most kolejo-
wy w Polsce. Wznosi się on 28 m nad 
przepływającą przez miasto Wałszą. 
Został oddany do użytku w 1885 r. 
Ma długość 157 m, a jego konstrukcja 
opiera się na dwóch filarach. W 1945 r. 
wojska niemieckie wysadziły budowlę, 
którą odtworzono w  identycznym 
kształcie w 1951 r. U podnóża filarów 
można odnaleźć ceglane elementy pier-
wotnej konstrukcji.

Dwie wieże 
we Fromborku…

Frombork to miasto, w którym Ko-
pernik spędził blisko 30 lat. Zapewne 
dlatego przypisywano mu zaprojekto-
wanie kanału o długości 6 km, który 
zaopatrywał Frombork w wodę z rzeki 
Baudy. Choć dzisiaj nosi nazwę Kanału 
Kopernika, jest starszy od astronoma 
o blisko pół wieku, bo wykopano go 
w 1427 r. Swoją funkcję spełniał do 
XX w. Nad kanałem wznosi się Wieża 
Wodna z 1571 r., najstarsza tego typu 
budowla na Warmii. Jej zadaniem było 
dostarczanie wody na Wzgórze Kate-
dralne. Przez dwa wieki spełniała swoją 

funkcję dzięki systemowi czerpaków, 
zamontowanych przez Valentina Haen-
dla z Wrocławia. Dziś na szczycie wieży 
mieści się taras widokowy.
Najwyższą budowlą pobliskiego Wzgó-
rza Katedralnego jest ufundowana 
w 1685 r. dzwonnica, zwana Wieżą 
Radziejowskiego (70 m). Na jej szczycie 
urządzono taras widokowy, z którego 
widać miasto i  jego dalekie okolice. 
W oktogonie wieży działa planeta-
rium, natomiast na wyższym poziomie 
zawieszono wahadło Foucaulta, które-
go działanie dowodzi ruchu obrotowe-
go Ziemi. Kula o wadze 46 kg, zawie-
szona na linie o długości 28,5 m, po 
wprawieniu w ruch wahadłowy rysuje 
na podłożu linie, których płaszczyzna 
przesuwa się wraz z upływem czasu.

…i dwa mosty 
zwodzone w Elblągu

Dawniej życie elbląskiego portu kon-
centrowało się wokół rzeki Elbląg. 
Obecnie na jej nabrzeżu urządzono 
spacerowy Bulwar Zygmunta Augu-
sta. Na położoną po drugiej stronie 
rzeki Wyspę Spichrzów wiodą dwa 
zwodzone mosty: Wysoki i Niski. Choć 
powstały współcześnie, to nawiązują 
do wcześniejszych konstrukcji, które 
służyły Elblążanom przez wieki.

Historia mostu Niskiego zaczyna się 
w XVI w. W 1885 r. drewniany most 
zwodzony zastąpiono stalowym. Po-
mimo uszkodzeń przetrwał II wojnę 
światową. Ostatecznie rozebrano go 
w 1984 r. Most Wysoki także przez lata 
funkcjonował jako drewniany most 
zwodzony. Po pożarze w 1917 r. od-
budowano go jako żelbetowo-stalowy 
w 1926 r. i spełniał swoją funkcję do 
lutego 1945 r. Odtwarzanie mostów 
według historycznych wzorów trwało 
trzy lata. Most Niski ma szerokość 
10 m i służy ruchowi samochodowemu, 
rowerowemu i pieszemu, Most Wysoki 
jest węższy (6 m) i przeznaczony tylko 
dla ruchu pieszego.
Rzeka Elbląg to początkowy odcinek 
drogi wodnej Kanału Elbląskiego, 
stanowiącego zabytek XIX-wiecznej 
hydrotechniki. Więcej na jego temat 
przeczytacie na str. 20.

Więcej informacji o atrakcjach na Szlaku 
Kopernikowskim można znaleźć 
na www.szlakkopernikowski.pl.
 

/
Oprac. Rafał Śliwiak

Departament Turystyki i Sportu 
UMWWM
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WARMII I MAZUR 
DO ODKRYCIA

dziedzictwo
Kulinarne
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warmińskiej, mazurskiej, litewskiej, 
ukraińskiej czy rosyjskiej. Te specjały 
można kupować bezpośrednio u lo-
kalnych producentów, w wybranych 
sklepach i lokalach gastronomicznych, 
a także na tradycyjnych targowiskach.

Bez obaw, na ten zmysł również 
czeka sporo wrażeń. Mnóstwo 
doznań smakowych zapewnią 

wam podmioty skupione w Sieci Dzie-
dzictwa Kulinarnego „Warmia Mazury 
Powiśle”. Ich dania i produkty możecie 
poznawać odwiedzając restauracje 
i punkty handlowe lokalnych wytwór-
ców oraz uczestnicząc w wydarzeniach 
promujących żywność naturalną, tra-
dycyjną i regionalną, których z roku na 
rok jest coraz więcej.
Region znany jest z bogactwa smaków 
i oryginalnych potraw, przygotowywa-
nych na bazie naturalnych składników. 
Regionalne dania i  trunki, w  tym 
miody pitne i  piwa rzemieślnicze, 
znajdziemy w licznych restauracjach 
i gospodach. Receptury wielu spe-
cjałów, którymi możemy obecnie się 
delektować, mają swoje korzenie w hi-
storii. Mieszkańcy Warmii, Mazur 
i Powiśla, należący do różnych kultur, 
narodów i wyznań, przez wieki wytwa-
rzali oryginalne kulinaria, nawiązujące 
do kuchni staropolskiej, niemieckiej, 

Region  
w kulinarnej sieci

Warmia i Mazury jako pierwszy region 
w Polsce, już w 2005 r., przystąpiło do 
Europejskiej Sieci Regionalnego Dzie-
dzictwa Kulinarnego. To organizacja, 
która promuje żywność wytwarzaną 
w sposób nieprzemysłowy i przyjazny 
dla środowiska, z wykorzystaniem 
naturalnych, lokalnych surowców. Sieć 
wpisuje się w trend życia w rytmie slow, 
będący przeciwwagą dla kultury fast 
food i żywności przemysłowej.
Sieć Dziedzictwa Kulinarnego „War-
mia Mazury Powiśle” jest największą 
organizacją regionalną w Polsce i jedną 
z największych w Europie. Należą do 
niej rodzinne gospodarstwa rolne, 
producenci i przetwórcy żywności 
oraz restauracje, zajazdy i gospody 
kultywujące tradycje kulinarne regionu 
i promujące jego dziedzictwo. Produkty 
żywnościowe i lokale opatrzone charak-
terystycznym znakiem sieci gwarantują 
konsumentom sprawdzoną jakość.
Regionalne potrawy są przygotowy-
wane według tradycyjnych receptur 
z darów lasów (dziczyzna, runo leśne) 
i jezior (ryby), dostępnych upraw (ziem-
niaki, kapusta, zboża) oraz ziół. Ponad 
30 takich wyrobów znalazło się na 
Liście Produktów Tradycyjnych prowa-
dzonej przez Ministerstwo Rolnictwa 
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Wypoczywając, chcemy chłonąć wrażenia wszystkimi 
zmysłami. Na Warmii i Mazurach mamy okazję 
nacieszyć oko malowniczymi widokami, poczuć zapach 
świeżego powietrza i lasu, posłuchać śpiewu ptaków 
i szumu fal, zanurzyć się w wodzie lub dotknąć kory 
drzewa, a co ze smakiem? 
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i Rozwoju Wsi. Ale także wiele innych 
specjałów powstających na Warmii, 
Mazurach i Powiślu sprawia, że pobyt 
w regionie staje się ciekawy dla naszych 
kubków smakowych.

Dania, których 
musisz spróbować

Chociaż lokalnych przysmaków na 
Warmii i Mazurach jest bardzo dużo, 
to wiemy, że w trakcie jednego pobytu 
trudno spróbować ich wszystkich. 
Dlatego przygotowaliśmy dla was listę 
tych najbardziej godnych poznania, 
których po prostu nie sposób nie za-
mówić. Gdybyście więc utknęli z menu 
w ręce zastanawiając się nad wyborem, 
podpowiadamy na co warto postawić. 

Zacznijmy do zupy. Jedną z najbardziej 
charakterystycznych dla regionu jest 
karmuszka . To zupa podobna do 
gulaszu, przygotowywana z mięsa, fa-
soli, kapusty i wielu innych składników 
oraz przypraw. Łączy w sobie wpływy 
kuchni polskiej i  niemieckiej. Jest 
bardzo treściwa i sycąca. Skosztujecie 
jej np. w restauracji Cudne Manowce 
w Olsztynie.
Jeśl i przed zupą będziecie chciel i 
skusić się na nietypową przystawkę, 
polecamy stynki. Stynka to mała rybka 
wyglądem przypominająca szprotkę, 
która może być odławiana sieciowo 
wyłącznie zimą, gdy tworzy duże ła-
wice. Mazurscy rybacy muszą czekać, 
aż jeziora będą skute na tyle grubą 
taf lą lodu, aby bezpiecznie wjechać 

ciągnikami, które przewożą maszyny 
do wyciągania sieci. Rybacy odławiają 
rybę o zupełnie nietuzinkowym zapa-
chu zielonego ogórka, mięciutkich po 
usmażeniu ościach i łagodnym smaku. 
Ponieważ stynki żyją jedynie w kilku 
mazurskich jeziorach (preferują wody 
zimne i dobrze natlenione), zyskują 
status regionalnego – choć wciąż nie-
znanego wielu turystom – rarytasu. 
W przeciwieństwie do restauracji i sma-
żalni, w których świeżej stynki można 
skosztować wyłącznie latem, Gościniec 
Ryński Młyn oferuje ją o każdej porze 
roku. Jest ona tu dostępna pod dwiema 
postaciami: jako chrupiąca stynka mły-
narzowej, co sosów do niej nie żałowała, 
lub z sałatami, sosem majonezowym 
i grzanką serową. Ta niezwykle ciekawa 
w smaku przekąska, w połączeniu z pro-
ponowanymi dodatkami, pozostawia 
na długo w pamięci przepyszne i wyjąt-
kowe wspomnienie Mazur. W Gościń-
cu skosztujecie wielu innych regional-
nych przysmaków. Polecamy zwłaszcza 
plińce z pomoćką, czyli rodzaj placków 4.
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ziemniaczanych podsmażanych z wę-
dzonką i polanych sosem na bazie 
kwaśnej śmietany oraz twarogu z cebulą 
i czosnkiem. Warto dodać, iż jest to 
zwycięskie danie w konkursie kulinar-
nym na „Najlepszą potrawę z ziemnia-
ka” o Puchar Marszałka Województwa 
Warmińsko-Mazurskiego.

Inna propozycja warta uwagi to ma-
zurskie farszynki. Są to tradycyjne 
mazurskie kotleciki ziemniaczane 
z mięsno-jajecznym farszem. Można 
je podawać jako dodatek do zupy, np. 
barszczu albo jako samodzielne danie 
w towarzystwie świeżych warzyw. Są 
bardzo pożywne i sycące. Skosztujecie 

ich m.in. w Zajeździe pod Kłobukiem 
w Małdytach.
Na koniec specjał warmiński, czyli 
dzyndzałki, które serwowane są np. 
w Karczmie Warmińskiej w Gietrzwał-
dzie. To rodzaj małych pierogów z mię-
sem wołowym przypominających nieco 
litewskie kołduny. Dzyndzałki z hrecz-
ką i skrzeczkami zostały wpisane na 
listę polskich produktów tradycyjnych 
w kategorii Gotowe dania i potrawy 
w woj. warmińsko-mazurskim. Danie 
to przywędrowało do nas już po wojnie 
wraz z ludnością przesiedlaną z Kresów 
Wschodnich. Nazwa pochodzi praw-
dopodobnie od brzegów pieroga, które 
przypominają uszy, czyli tzw. dzyndzle. 
Hreczka to lwowskie określenie gryki, 
a skrzeczki to skwarki. 

A może na piwo?
Jeśli jesteście fanami chmielowego 
trunku polecamy skosztowanie na-
pitków produkowanych przez lokalne 
browary – np. Kormoran i Mikołajki. 
Browar Kormoran to regionalny bro-
war z długimi tradycjami, wielokrotnie 
nagradzany, który stawia na naturalne 
składniki i tradycyjne smaki, ale nie 
ucieka także od ciekawych innowacji. 
Oferta mieszącego się w Olsztynie Bro-
waru Kormoran to przeszło 30 różnych 
piw. Wśród nich znajdziecie piwa jasne 
i ciemne, dolnej i górnej fermentacji, 
te klasyczne, jak i te o nowatorskich 
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smakach. W ofercie Browar Kormoran 
ma także produkty bezalkoholowe i ni-
skoalkoholowe oraz piwa specjalnego 
przeznaczenia. To co wyróżnia tego 
producenta to tradycyjne, rzemieślni-
cze piwowarstwo oparte o najwyższej 
ja kości surowce poz ysk iwa ne od 
sprawdzonych, lokalnych dostawców. 
Piwowarzy browaru czerpią z dziedzic-
twa regionu, tworząc wyjątkowe smaki 
piw na bazie naturalnych składników 
i w oparciu o rzemieślnicze standardy.

Więcej informacji na:
www.browarkormoran.pl 

Browar Mikołajki to natomiast nowy 
i  prężnie działający browar który 
pojawił się na mapie lokalnych piw 
rzemieślniczych w sercu Mazur. To 
rodzinna firma gdzie tradycja i spokój 
łączą  się z  kreatywnością, energią 
i   od robiną poz y t y wnego sza leń-
stwa. Wszystkie w yroby powstają 

z najwyższej jakości produktów. Słód 
sprowadzany jest z Czech ze słodowni, 
która jako jedna z nielicznych w Euro-
pie produkuje go tradycyjną metodą 
klepiskową. Chmiele wykorzystywane 
w piwach pochodzą z całego świata, 
w dużej mierze browar bazuje jednak 
na nowofalowych polskich odmianach 
tej rośliny. Woda z której warzone jest 
piwo pochodzi z lokalnego ujęcia na 
Mazurach. Wszystkie wytwarzane piwa 
są silnie związane z regionem Warmii 
i Mazur. W ich nazwach zawarte są 
miana Mazurskich jezior, mamy więc: 
Mikołajski Lager, Marcowe Mamry, 
Tałcki Porter, Śniardwy Jasne Lekkie. 
Odnoszą się one także do regionalnych 
legend. Mamy więc piwa nawiązujące 
do Legendy o Królu Sielaw, Legendy 
o Tałckim Kłobuku czy Czarownicy 
z okolic Mikołajek i Kozłowa. 

Więcej na stronie: 
www.browarmikolajki.pl 

Festiwale pełne 
smaków

Dobrą kuchnię popularyzują i promują 
liczne festiwale kulinarne, organizowa-
ne w plenerze od wiosny do jesieni. Cie-
szą się one dużym zainteresowaniem 
mieszkańców regionu i turystów, któ-
rzy dzięki nim mogą poznawać w prak-
tyce dziedzictwo kulinarne. Większość 
z  tych wydarzeń współorganizuje 
samorząd województwa warmińsko-
-mazurskiego w ramach kalendarza 
imprez regionalnych promujących 
żywność. Podczas wybranych festiwali 
kulinarnych organizowane są pokazy 
prowadzone przez znakomitych ku-
charzy, zarówno z regionu jak i z Polski.
Rzesze smakoszy mogą uczestniczyć 
w festiwalach poświęconym m.in. po-
trawom: z ryb (Mikołajki), dziczyzny 
(Lidzbark Warmiński), ziemniaków 
(Szczytno), mięsa indyczego (Nowa 
Wieś koło Iław y), gęsiny (Iława), 
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z kluskami i makaronem (gmina Ku-
rzętnik), z ziołami (Olsztynek), z mio-
dem (Ełk) i mlekiem (Olecko). Odby-
wają się również imprezy promujące 
wybrane produkty czy dania, np.: karta-
cze (Gołdap), tradycyjny chleb (Elbląg), 
pierogi (Biesowo), smalec i ogórki 
kiszone (Ryn), sery i twarogi (Lidzbark 
Warmiński, Olsztyn). Ukoronowanie 
sezonu stanowi konkurs wyłaniający 
najlepszy produkt i najlepszą potrawę 
regionalną.

Więcej informacji o Sieci Dziedzictwa 
Kulinarnego „Warmia Mazury Powiśle”, 
w tym też mnóstwo oryginalnych 
przepisów na tradycyjne, regionalne 
dania można znaleźć na:
www.dziedzictwokulinarne.pl, 
www.culinaryheritage.net

/
Oprac. 

Kamila Górecka – Kirwiel

Ukoronowanie sezonu stanowi 
konkurs wyłaniający najlepszy produkt 
i najlepszą potrawę regionalną.

8.
 B

ro
w

ar
 K

or
m

or
an

 / 
fo

t. 
w

w
w

.b
ro

w
ar

ko
rm

or
an

.p
l, 

9.
 B

ru
ko

w
ie

c m
ar

ce
pa

n,
 K

aw
ia

rn
ia

 M
oj

a /
 fo

t. 
M

ac
ie

j W
iśn

ie
w

sk
i

10
., 

11
. B

ro
w

ar
 M

ik
oł

aj
ki

 / 
fo

t. 
w

w
w

.b
ro

w
ar

m
ik

ol
aj

ki
.p

l

9.

10. 11.

/ 43

ATRAKCJE

http://www.dziedzictwokulinarne.pl
http://www.culinaryheritage.net


Województwo warmińsko-mazurskie pokryte jest siecią 
szlaków i tras rowerowych. Prezentujemy je na stronie 
www.mazury.travel, a tym artykule opisujemy trzy, których 
poznanie i przejechanie szczególnie polecamy. Wszystkie biegną 
przez atrakcyjne tereny, choc niektóre przez obszary rzadziej 
odwiedzane, co jednak dla wielu może być właśnie zaletą.

Najciekawsze 
szlaki rowerowe
WARMII I MAZUR 
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w 1860 roku droga wodna z ciekawymi 
urządzeniami technicznymi i piękny 
krajobraz Pojezierza Iławskiego oraz 
Żuław Wiślanych, a mijane lasy i jeziora 
dadzą okazję do odpoczynku. Z Ostró-
dy wyjedziemy drogą dla rowerów, wi-
dącą śladem dawnej linii kolejowej, do 
Miłomłyna. W tym miasteczku warto 
zjechać z  trasy kilkaset metrów, by 
zobaczyć jedną z trzech śluz na kanale, 
usytuowaną przy węźle dróg wodnych 
do Iławy i Elbląga.

Szlak wzdłuż 
Kanału Elbląskiego
Z  pięknie położonej nad jeziorem 
Drwęckim Ostródy, proponujemy jed-
nodniową wycieczkę szlakiem wzdłuż 
Kanału Elbląskiego do Elbląga. Cała 
trasa to nieco ponad 80 km, ale od 
Miłomłyna (100 m n.p.m.) do Elblaga 
(2 m n.p.m.) jest „z górki”. Po drodze 
towarzyszyć nam będzie ukończona 
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Jadąc przez dorodne lasy, warto pamię-
tać, że właśnie w celu transportowania 
drewna, w tym słynnych masztowych 
sosen taborskich do portu w Elblągu, 
powstał kanał. Po drodze dotrzemy do 
Małdyt, które dla mniej wytrwałych 
mogą stać się punktem początkowym 
trasy – dojazd ułatwia stacja kolejowa 
na linii Olsztyn – Gdańsk.
Niedaleko Małdyt zaczyna się najcie-
kawszy odcinek Kanału Elbląskiego 
z pięcioma unikalnymi pochylniami 
oraz muzeum Kanału znajdującym się 
przy najwyżej położonej pochylni – Bu-
czyniec. Jadąc drogą techniczną wzdłuż 
urządzeń można z roweru obserwować 
statki na pochylniach, przewożone 
specjalnymi wagonami po torowisku. 

Tym sposobem, przemieszczając się po 
lądzie razem przez około 2 km, statki 
pokonują niemal 100 metrów różnicy 
poziomów wody.
Od ostatniej pochylni, Całuny Nowe, 
trasa prowadzi po niemal płaskim te-
renie Żuław Wiślanych aż do Elbląga. 
Można do niego dojechać mijając jez. 
Druzno – duży rezerwat przyrody – od 
strony wschodniej lub zachodniej. Wy-
bór tej drugiej opcji pozwoli zobaczyć 
most obrotowy na rzece Dzierzgoń oraz 
dotrzeć do najniżej położonego punktu 
w Polsce w Raczkach Elbląskich. Dzień 
zaczęty nad jeziorami kończymy niemal 
nad morzem – Elbląg jest bowiem por-
tem morskim. Więcej o Krainie Kanału 
Elbląskiego piszemy na str. 20.

Łynostrada to trasa rowerowa wiodąca 
od źródeł rzeki Łyny (rezerwatu przy-
rody) na Mazurach, wzdłuż rzeki, aż 
do dawnej stolicy Warmii w Lidzbarku 
Warmińskim. Liczy ona 114 km i prze-
biega przez wyjątkowo uroczy krajo-
braz Puszczy Napiwodzko-Ramuckiej, 
największego kompleksu leśnego 
w regionie, i piękne Lasy Wichrowskie 
na Warmii. Po drodze przekraczamy 
granicę Warmii (między Kurkami 
a Ząbiem). Mijamy też piękne jeziora 
w górnym biegu rzeki, w tym jedno 
z najgłębszych (54 m gł.) w regionie – 
jezioro Łańskie, nad którym z chęcią 
wypoczywali przedstawiciele różnych 
władz – od czasów Cesarstwa Nie-
mieckiego, przez PRL, po rządzących 
współcześnie (www.lansk.pl). Nieba-
wem, oddalając się nieco na chwilę od 1.
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– przez Puszczę 
Napiwodzko-Ramucką 
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rzeki, wjedziemy do stolicy regionu, 
Olsztyna. Ze względu na miasto, szlak 
nosi nazwę Olsztyńskiej Łynostrady. 
Dojedziemy nim do Muzeum Nowo-
czesności w Parku Centralnym i Sta-
rego Miasta, pod sam zamek Kapituły 
Warmińskiej, na którym rezydował 
Mikołaj Kopernik. Warto zajrzeć do 

zamku, by zobaczyć jedyne na świecie 
urzadzenie obserwacyjne Kopernika 
– tablice do badania równonocy. Od 
Olsztyna trasa przyjmuje nazwę War-
mińskiej Łynostrady i przez pagórki 
Warmii prowadzi nas do Dobrego 
Miasta, z piękną zabytkową kolegiatą 
z XIV w. położoną nad samą rzeką. 

Stąd przez Smolajny, dawną rezydencję 
letnią biskupów warmińskich i dorod-
ne Lasy Wichrowskie, dotrzemy do 
bogatego w zabytkowe budowle Lidz-
barka Warmińskiego. Zamek biskupów 
warmińskich, oranżeria Krasickiego, 
Wysoka Brama – to tylko kilka z zabyt-
ków wartych zobaczenia. Po tych kilo-
metrach jazdy rowerem można będzie 
wypocząć w Termach Warmińskich 
lub odetchnąć w nieodległych tężniach 
solankowych przyszłego sanatorium 
lidzbarskiego. Więcej o Lidzbarku 
Warmińskim piszemy na str. 8.

Green Velo  
– moc atrakcji

Od Elbląga, z odbudowanego Starego 
Miasta, ta znana trasa rowerowa prowa-
dzi przez Wysoczyznę Elblaską, z pięk-
nymi widokami na Zalew Wiślany, do 
Fromborka, grodu Mikołaja Kopernika, 
który spędził w tym mieście około 30 
lat, tu ostatecznie zredagował swje od-
krywcze dzieło i tu, w potężnej katedrze 
na warownym Wzgórzu Katedralnym, 
jest pochowany. Dalej trasa rowerowa 
prowadzi przez kilka miast do Lidzbar-
ka Warmińskiego, bogatego w zabytki 
architektury i ciekawe muzeum na 
Zamku Biskupów Warmińskich. Za 
Stoczkiem Klasztornym z zabytkowymi 
zabudowaniami kościoła i klasztoru, 
miejscem więzienia Stefana Wyszyń-
skiego, trasa  Green  Velo opuszcza 
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Warmię. Wkracza w  tereny mniej 
uczęszczane turystycznie, choć ciekawe 
zarówno pod względem krajobrazu, jak 
i zabytków. Podróżować będziemy w są-
siedztwie granicy z Rosją (obwodem 
królewieckim) przez tereny rolnicze, 
podziwiając wielkie pola uprawne. 
Niebawem jednak znajdziemy  się 
w Krainie Wielkich Jezior Mazurskich, 
wjeżdżając do jej północnej części. Po 
drodze można zobaczyć nieukończone 
śluzy Kanału Mazurskiego w Leśniewie 
i odpoczywać w miejscach przyzjaznych 
rowerzystom. Jedno z nich pozwala 
podziwiać panoramę drugiego co do 
wielkości jeziora w Polsce – Mamr. 
W Węgorzewie warto zajrzeć do poło-
żonego tuż przy trasie Muzeum Kolei 
Mazurskich i odpocząć nad wodami 
Mamr. Dalsza trasa prowadzi skrajem 
Mazur Garbatych (więcej na str. 24), 
musimy więc liczyć się z dużymi prze-
wyższeniami w drodze do jedynego 
jak na razie mazurskiego uzdrowiska 
– Gołdapi. Za nią, w Puszczy Rominc-
kiej, celem zapewne staną się słynne 
mosty w Stańczykach. Warto jednak 
po drodze odnaleźć pięc mniej znanych, 
a równie pięknych mostów kolejowych 
znajdujących się na tej samej linii. 
Za Stańczykami szlak przekracza grani-
ce Mazur przy trójstyku granic Polski, 
Rosji i Litwy.
Mazurska Pętla Rowerowa natomiast 
to obecnie realizowany projekt trasy 
rowerowej w Krainie Wielkich Jezior 
Mazurskich. Niektóre odcinki są 
już gotowe, powstaje infrastruktura 
wspierająca rowerzystów. Dziś tylko 
sygnalizujemy istnienie tej trasy ro-
werowej z wiarą, że za rok bedziemy 
mogli zaprosić turystów do wygodnej 
i bezpiecznej wędrówki rowerowej wo-
kół malowniczej Krainy Wielkich Jezior 
trasą licząca około 300 km, wiodącą od 
Węgorzewa przez Giżycko i Mikołajki, 
aż po Puszczę Piską. Na północy szlak 
będzie łączył się z Green Velo. Tym 
samym, praktycznie cały region będzie 
połączony nitkami rowerowymi po-
zwalającymi zwiedzić Warmię i Mazu-
ry z perspektywy dwóch kółek.

/
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